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PREZIDENTO ROOSEVELTO KALBA
/ *

Jei Italija nori taikos, tai ji turi besąlygi­
niai pasiduoti. — Po karo Amerikos gin- 

, Įduotų jėgų nariai bus tinkamai aprūpin­
ti. — Laivų statyba. — Kaip ilgai truks 
karas?

GARBINGOS TAIKOS SĄLYGOS 4* 
---------------------- ----- j*

Gen. Eisenhower pasakė per radiją kalbą 
italams. — Svarbiausi garbingos taikos 
sąlyga, — tai atsikratymas nuo nacių.

WASHINGTON, D. C., liep. 
29 d. — Prezidentas Roosevel- 
tas pasakė didelę kalbą, kilti 
buvo transliuojama per radiją 
jr kurios klausėsi milijonai 
žmonių. Savo kalboje jis- pa­
lietė ne tik vėliausius, įvykius, 
susijusius su karo veiksmais, 
bet taip pat pažvelgė į ateiti. 
Jis ypačiai pabrėžė tą faktą, 
jog po šio karo bus dedamos 
visos pastangos tam, kad grį­
žusioms Amerikos ginkluotų jė­
gų nariams nereikėtų skursti 
ir gatvėse obuolius pardavinė­
ti.

šį kartą, pareiškė preziden­
tas, pradėjo Berlyno, Romos ir 
Tokyo militaristai, bet baigs jį 
išjudintos ir įtužusios žmonių 
masės. Toji mintis buvo išreik­
šta prieš pusantrų metų, o da- 

v bar vėliausi įvykiai ją patvir­
tina. Žmonių- masės maršuoja 
Rusijos, Pacifiko ir Europos 
frontuose bei 'vis labiau ir la­
biau artinasi prie Berlyno ir 
Tokyo.

Pradeda jau reikštis pirmi 
smukimo ženklai, — krimina- 
liškas ir korupcinis Italijos fa­
šistinis režimas irsta per visas 
siūles.

Plėšikiškai nacių ir fašistų 
filosofijai klestėti yra reikalin­
gas pasisekimas. Kai susiduria 
su nepasisekimais, tai pradeda 
reikštis susmukimas.

Tatai galima pastebėti da­
bar: kai Hitleris atsisakė duo­
ti pakankamą pagalbą Musso- 
linini, tai pastarojo režimas, su­
sidūręs su nepasisekimais karo 
lauke, visai supliuško. Kaip pra 
eityje, taip ir šį kartą, naciai 
savo sąjungininkų atžvilgiu pa­
sirodė tikri išdavikai: Sicilijoje 
jie atėmė iš italų motorizuotus 
vežimus. Italams todėl nieko ki­
to nebepasiliko daryti, kaip tik 
pasiduoti į nelaisvę.

Prezidentas Booseveltas pa­
brėžė, kad su Italija bus kal­
bama apie taiką tik tuo atve­
ju, kai ji besąlyginiai pasiduos 
ir nutrauks visus saitus su na­
ciais. Tačiau besąlyginis pasi­
davimas nereikš, kad Italijos 
žmonės bus baudžiami. Kaip tik 
priešingai, — žmonėms bus grą­
žintos civilės laisvės, kurių jie 
neteko fašistams vyraujant. 
Sąjungininkų tikslas yra išlais­
vinti žmones, o ne juos paverg­
ti.

Vienok tai nereiškia, kad pra­
eitis bus visai užmiršta: faši­
stų lyderiai, kurie įtraukė ne­
laimingą šalį į karą, bus tin­
kamai nubausti. Jie yra krimi­
nalistai ir su jais bus pasielg­
ta kaipo su tokiais.

Vis dar yra žmonių, kurie 
nepasitiki anglais ir tvirtina, 
kad su jais glaudus bendra­
darbiavimas neįmanomas. Bent 
dabar jie turėtų savo klaidą 
pamatyti. Afrikoje ir dabarti­
niuose karo veiksmuose Sicili­
joje tarp Amerikos ir Anglijos 
karo jėgų pasireiškė toks glau- 

< dus, toks nuoširdus bendradar­
biavimas, kuriuo galima tik di­
džiuotis. Juo tolyn, juo ben­

dradarbiavimas su anglais da­
rosi nuoširdesnis.

Prezidentas Rooseveltas labai 
šiltai atsiliepė apie premjerą 
ChurchiU’ą, kuris kritingiausiu 
Anglijos istorijos laikotarpiu 
sugebėjo palaikyti Anglijos 
žmonių moralę bei pasiryžimą 
kovoti. /

Pagyrė jis ir sąjungininkų 
karo vadovybę Afrikoje: vy­
riausi vadą gen. Eisenhowerį, 
gen. Alexander, admirolą Cun­
ningham ir maršalą Tedder. Tie 
vyrai suplanavo ir sėkmingai 
įvykdė Sicilijos invaziją.

O tai buvo milžiniškas dar­
bas. Dalyvavo 3,000 laivų, ku­
rie atvežė ’160,000 ktirių, 14,000 
autovežimų, 600 tankų ir 1,800 
kanuolių. Visa tai buvo susyk 
atvežta, o paskui visą laiką rei­
kėjo siųsti sustiprinimų ir gin­
klų.

Suminėjęs tuos faktus, Pre­
zidentas Rooseveltas lyg ir pa­
barė tuos, kurie mano, jog pa­
kanka patelefonuoti, kur rei­
kia, kad butų galima pradėti 
Vienur ar kitur invaziją. Taip 
dalykai nesidaro: invazijai su­
planuoti ir suorganizuoti reikia 
labai daug laiko, labai daug 
sunkaus ir kruopštaus darbo.

Sunkiausi kova, pareiškė Pre­
zidentas Booseveltas, eina Ru­
sijos fronte. Pradėtasis nacių 
ofensyvas susmuko ir dabar 
naciai patys turi gintis. Prie 
rusų atsparumo ir kovingumo 
prisidėjo anglai ir amerikiečiai, 
pristatydami karo medžiagą, 
šiame kare rusai parodė nepa­
prastą ryžtingumą ir heroišku- 
mą, kas suardė Hitlerio pla­
nus, kurie buvo pagrįsti tuo, 
jog Rusija ilgai negalės laiky­
tis ir susmuks.

Prezidentas pareiškė pagarbą 
ir kitiems sąjungininkams, kaip 
antai Kinijai. Visi jie prisideda 
prie Ašies partnerių triuškini- 
mo.
' Vieni pranašauja, kad karas 
baigsis dar šiais metais, o ki­
ti teigia, jog jis nebus baigtas 
dagi 1949 m. Ir tas priešta­
raujančias nuomones reiškia 
autoritetingi žmonės, kurie de­
dasi žiną karo eigą.

Tai tik klaidina visuomenę. 
Niekas negali tikrai pasakyti, 
kada karas baigsis. Karas bus 
tęsiamas iki galutinos perga­
lės, — jokių kompromisų su 
Hitleriu ir jo sėbrais negalės 
būti. O naciai dar tebėra stip­
rus, jie dar tebelaiko užėmę di­
delius svetimų žemių plotus, jie 
dar nėra priversti kovoti savo 
žemėje. Kai jie bus iš svetimų 
žemių išvyti, tik tada bus ga­
lima kalbėti apie karo galą. Ku­
rie įkalba apie tai, kad karas 
jau yra lyg ir kišenėje, turi pa­
statyti sau klausimą: kiek ir 
kokiu budu jie prisidėjo prie 
karo laimėjimo? Ar jie dirba 
visą laiką? Ar jie perka nu­
statytą kvotą karo bonų? Ar 
jie prisideda prie maisto užau- 
ginimo? Ar jie ištikimai ir ne- 
siskųsdami kooperuoja su val­
džia, kad butų galima išvengti

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
PRESTO, PA. — Prasimušęs pro tunelį vanduę užliejo kasyklą, iš kurios 

nespėjo pabėgti šeši angliakasiai. Bus bandoma nuleisti į kasyklą mažas laivu- 
kas, kad jo pagalbą butų galima išgelbėti angliakasius.

infliacijos, pažaboti pelnagau- 
das bei tinkamai pasidalinti 
darbu ?

Prezidentas pažymėjo džiugų 
faktą, kad laivų statyboje pa­
daryta tai, ko sunku buvo ti­
kėtis: šiais metais naujai pa­
statytų laivų tonažas sieks 19,- 
000,000 .tonų, o kitais metais — 
2’1,000,000 tonų! t

Turint galvoje tai, kad sub- 
marinų siautėjimas 'vis labiau 
ir labiau yra suvaldomas, mil­
žiniškais šuoliais didėjantis 
prekybinis laivynas duos gali­
mybės perkelti i pageidaujamą 
vietą dideles armijas ir ja*s ap­
rūpinti viskuo, kas tik reika­
linga. Prezidentas tačiau įspė­
jo, jog dar tikrai negalima pa­
sakyti, Kad kova su submari- 
nais butų jau galutinai laimė­
ta. Galima tikėtis, jog ateity­
je toji kova paaštrės.

Prezidentas palietė ir atei­
ties klausimus. Jis nurodė, kad 
vyriausybė jau dabar planuoja, 
kaip išvengti pokarinės depre­
sijos. Po karo didžiausis rupes­
nis bus grįžtantieji į civilį gy­
venimą ginkluotų jėgų nariai. 
Milijonai karių bus demobilizuo­
ti ir turės pradėti naują gyve­
nimą. Valdžia rūpinasi, kad gy­
venimas po karo nebūtų inflia­
cijos bei (kitokių negerovių pa­
žeistas. Bus pasirūpinta, kad 
grįžtantieji kariai neatsidurtų 
gatvėje. Kariai, kurie negalės 
tuoj darbo gauti, bus aprūpin­
ti nedarbo pašalpomis. Dauge­
liui karių bus teikiamos pro­
gos mokslas baigti. Invalydai 
turės būti bent tiek aprūpinti, 
kad jiems nereikėtų skursti, 
žodžiu, bus daroma viskas, kad 
.sugrįžusiems kariams nereikėtų 
gatvėse obuolius pardavinėti ir 
tuo budu pelnyti sau skurdų 
gyvenimą.

Apie busimą pasaulį Prezi­
dentas Rooseveltas prisiminė 
tik tiek, jog dabar dar nelai­
kąs eiti į smulkmenas, nusta­
tant tos ar kitos valstybės sie­
nas. Pirmiausia ' reikia karas 
laimėti, o tik po to eiti prie 
įvairių pokarinių klausimų iš­
sprendimo.

-------- v--------

ORAS
Nenumatoma oro permainos. 
Saulė teka — 5:41; leidžiasi 
8:13.

VIESULO NUOSTO­
LIAI SIEKS 
$9,000,000

----- v-----
ŽUVO 13 ŽMONIŲ

----- v-----
HOUSTON, liepos 29 d. — 

Texas valstijos pajūriu praūžė 
baisus viesulas, kuris padarė 
nuostolių uiž $9,000,000. Kiek 
žinoma, dėl viesulo žuvo 13 
žmonių, o du yra laikomi “ne­
žinia kur dingusiais”..

Nuo 1915 m. čia tokio smar­
kaus ir nuostolingo viesulo nė­
ra buvo.

Sunkinu ir lengviau sužeistų 
žmonių skaičius yra laibai dide­
lis.

-------- V--- :-----

Netrukus pasiprieši­
nimas Sicilijoje 

susmuksiąs 
L

----- V-----
Po kelių dienų Sicilija bus vi­

siškai užkariauta, sako karo 
sekretoriaus pareigas einąs 
Robert’P. Patterson.
WASHINGTON, D. C., liep. 

29 d. — Nežiūrint to, kad vo­
kiečiai laibai smarkiai priešina­
si, Sicilijos dienos suskaitytos, 
— - netrukus ji visa bus sąjun­
gininkų rankose.

Tokią*- nuomonę pareiškė Ro­
bert P. Patterson, kuris eina 
karo sekretoriaus pareigas. Be 
to, jis pranešė, kad anglai ir 
kanadiečiai centralinėje Sicili­
joje užėmė Agirą ir Nicosia. Į 
sąjungininkų rankas pateko ir 
kiti miesteliai. Numatoma, kad 
netrukus britų 8-ji armija pra­
dės smarkų ofensyvą, kurio 
tikslas busi galutinai sutriuškin­
ti nacių pasipriešinimą.

smutFlaimejo
’ RINKIMUS

----- v-----
PRETORIA, Pietinė Afrika, 

liepos 29 d. — Premjeras Jan 
Christian Smuts'' laimėjo di­
džiausią pergalę p3lrlamento 
rinkimuose. Apskaičiuojama, 
kad jo vadovaujama partija tu­
rės naujai išrinktame parla­
mente 110 iš 153 atstovu.

Kol kas dar nėra visi balsai 
suskaityti. Tačiau jau žinoma, 

jog maršalo Smuts šalininkai 
turi laimėję 54 vietas, o priešai 
tik 2.

Vyriausias maršalo Smuts 
oponentas buvo Dr. D. F. Ma­
han, nacionalistų partijos va­
das. Dr. Malan vyriausiai ak­
centavo taiką: laimėjęs, rinki­
mus, jis žadėjo tuoj su Vokie­
tija taiką padaryti. .

Tačiau žmonės griežtai prieš 
tokią taiką pasisakė: iš suskai­
tytų baisų 278,808 balsavo už 
maršalą Smuts ir tik 47,042 už 
Dr. Malaną. 

-------- v---------

Marš. Brauchitsch 
esąs areštuotas 

----- v-----
LONDONAS, liep. 29. — 

Stockholme esanti gauta žinia, 
kad pačių valdžia areštavusi ir 
uždariusi tvirtovėje feldmarša­
lą gen. Walther von Brau­
chitsch, vienu laiku buvusį vy­
riausi Vokietijos armijų vadą.

Sakoma, kad gen. Brau­
chitsch dažnai turėjęs susikir­
timų su Hitleriu ryšium su ka­
ro vedimu.

-------- v--------

Gen. Rommel 
Graikijoje 

----- v----
LONDONAS, liepos 29 d. — 

Čia gamtomis žiniomis, į Grai­
kiją atvyko gen. Rommel, ku­
ris Afrikos kovose iškilo kaip 
sakalas, bet vėliau nutapė kaip 
vabalas, kai jo armija iš Egip­
to buvo atvyta į Tunisiją ir ten 
sunaikinta.

Galimas daiktais, kad Rom­
mel bandys ginti Graikiją nuo 
sąjungininkų įsiveržimo.

-------- v--------
Bulgarijoje

neramu
ISTANBULA, Turkija, liepos 

29 d. — Bulgarijoje' reiškiasi 
aštri krizė. Padėtis labai įtemp­
ta. Girdi, visai neteksią stebė­
tis, jeigu ji bus pirmoji Balka­
nų valstybių, kuri bandys iš 
šio karo pasitraukti.

---------v--------
CARSON CITY, Nev., liepos 

29 d. — Nevados valstija iš­
pirko paskutinius paskolos lak­
štus sumai $86,977.78 ir tokiu 
budu visiškai atsipalaidavo nuo 
skolų.

Tai, tur but, bUs vienatinė 
valstija, kuri neturės skolų.

ŠIAURINĖ AFRIKA, liep. 29 
d. — Gen. Dwight Eisenhower, 
vyriausias sąjungininkų vadas 
Afrikoje, pasakė per radiją kal­
bą, kuri buvo skiriama Italijos 
žmonėms. Savo kalboje jis pa­
brėžė, jog vokiečių kariuomenė 
Italijoje sudaro nemažą kliūtį 
garbingai taikai. Jis pažadėjo, 
kad į nelaisvę paikuti italai bus 
tuoj paleisti ir grąžinti į savo 
tėviškes, jeigu italai tą pat 
padarys su į jų rankas pate­
kusiais nelaisviais ir neperduos

ITALIJOJE SIAUČIA RIAUŠĖS
Sakoma, kad susirėmimuose žuvo šimtai 

žmonių. — Kruvini susirėmimai tarp ita­
lų ir vokiečių. — Badoglio valdžia tikisi 
išsiderėti geresnių sąlygų.

BERNAS, Šveicarija, liep. 29. 
— Kas dedasi Italijoje, to tik­
sliai niekas nežino, čia gauto­
mis žiniomis, šiaurinės Italijos 
miestuose prasidėjusios kruvi­
nos riaušės, kuriose esą jau 
šimtai žmonių žuvę. Pats sa­
vaime pradedąs išsilieti žmo­
nių kerštas prieš fašistus, ku­
rie įtraukė kraštą į baisią ne­
laimę. Įžymesni fašistų vadai 
esą puolami. O tai vedą prie 
kruvinų susirėmimų.

Gandai plinta, jog italų ka­
riai bando pastoti kelią vokie­
čiams, kurie stengiasi įsitvir-' 
tinti šiaurinėje Italijoje. Dėlei 
to tarp italų ir vokiečių įvykę 
keli kruvini susirėmimai.

Apie gen. Badoglio sudarytą­
ją valdžią čia visaip kalbama. 
Vieni sako, kad toji valdžia ban­
dysianti palaikyti tvarką ir tę­
sianti toliau karą, kad galėtų 

Vėliausios Naujienos
— Maršalas Pietro Badoglio grūmoja apleisti Romą ir vyk­

ti j neutralią valstybę, jei nepasiliaus revoliucinis judėjimas. Tą 
žinią paskelbė Kovojančių francuzų žinių agentūra.

— Netoli nuo Trammel, Ky., nukrito ir sudužo didelis trans­
portinis lėktuvas. Nelaimėje žuvo 20 žmonių.

— Šveicarijos radijas paskelbė, kad Italijos anti-fašistinės 
partijos išleido manifestą, kuriame reikalaujama, kad naujoji 
maršalo Badoglio valdžia aiškiai pasisakytų, kokie yra jos sieki­
mai ir tikslai.

— Fiume ir Trieste kroatai ir slovėnai pradėjo kelti demon­
stracijas ir reikalauti nepriklausomybės. Vokiečiai ir italai pa­
siuntę į tas vietas daugiau kariuomenės.

— Leit. Franklin Roosevelt Jr., prezidento sūnūs, buvo ant 
naikintuvo, kurį labai smarkiai puolė vokiečių lėktuvai prie Si­
cilijos kranto. Vokiečių numestos bombos į \ naikintuvą nepa­
taikė.

— Iš Berno pranešama, jog po audringo Vengrijos ministrų 
kabineto posėdžio, kuris truko visą naktį, įteikė savo rezigna­
ciją premjeras Nicholas von Kallay. Gyventojuose vis labiau stip­
rėjąs nusistatymas, kad kraštas turi pasitraukti iš karo.

— Naujoji maršalo Badoglio valdžia areštavo kelis įžymes­
nius fašistus. Fašistiški ženkliukai uždrausta dęvėti. Iš kalėjimų 
liko paleisti kai kurie politiniai kaliniai. Valdžia pareiškė, jog 
keturiems mėnesiams praėjus po karo bus pravesti parlamento 
rinkimai.

— Mussolini buvęs generolų nuverstas. Kai jis kabineto su­
sirinkime pradėjęs smarkauti, tai generolai išvedę jį iš posėdžio 
kambario ir privertę atsistatydinti.

— Taikos sąlygas Italijai padiktuos gen. Eisenhower. Tbkį 
pareiškimą padarė Amerikos valstybės sekretorius Hull. Su jo­
kiais tarpininkais derybų nebus vedama. Italų valdžia turės tie­
siogiai kreiptis į Amerikos karo vadovybę Afrikoje.

—. Amerikos submarinai, kaip praneša laivyno vadovybė, 
paskandino 10 japonų prekybinių laivų, o keturis sužalojo.

jų vokiečiams.
Kadangi Mussolini ir jo fa­

šistinis režimas liko nuverstas, 
tai didžiausi taikai kliūtis liko 
pašalinta. Tačiau būtiniausia 
sąlyga garbingai taikai yra ta, 
kad italai turi atsipalaiduoti 
nuo nacių ir nebeteikti jiems 
jokios paramos.

Gen. Eisenhower žada ita­
lams švelnią okupaciją, kuri 
faktiškai prisidėsianti prie grą­
žinimo žmonėms geroves ir tra­
dicinių laisvių.

išsiderėti iš sąjungininkų pa­
lankesnių taikos sąlygų ir iš­
vengti besąlyginio pasidavimo. 
Tačiau daugelis mano, jog ne­
ramumai priversią Badoglio val­
džią pasitraukti. Tokios nuo­
monės laikosi net vokiečiai.

--------v--------

Anglija padės japo­
nus sutriuškinti 

------ v------
LONDONAS, liep. 29 d. — 

Anglija yra pasiryžusi iki to­
kio pat laipsnio sutriuškinti Ja­
poniją, kaip ir Vokietiją, bei 
padėti po karo Kinijai atsista­
tyti.

Tą Anglijos nusistatymą pa­
brėžė Anthony Eden savo kal­
boje, kurią jis pasakė bankie- 
ite, surengtame Kinijos užsie­
nių reikalų ministrui T. V. 
Soong pagerbti.

i
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Kaip buvo tikėtas, taip ir į- 
vyko. Praeitą trečiadienį Chi- 
cagos vidurmiestyjė įvyko Lie­
tuvių Komiteto Karo Laimėji­
mui, Moterų Veiklos Skyriaus 
antroji tonų pardavinėjimo 
diena. Ta diena buvo 208-tos 
S. L. A. Moterų kuopos vado­
vystėje. Ir reikia pasakyti, kad 
viskas kopuikiausiai pasisekė. 
Bonų buvo parduota sumoje 
$16,^25.00 ir karo taupymo 
ženklelių už $100.00.

Tai vis nuopelnai tų darbš­
čiųjų kuopos narių, kurių gra­
žus darbai dažnai atkreipė lie­
tuvių ir kitų domę.

Nuvykus prie State ir Ran­
dolph gatvių trečiauienio ry­
tą, prie pastato, kur musų mo­
terys pardavinėjo karo bonus, 
radau bedirbant ponias Irene 
Brenner ir Elizabeth Šatkaus­
kas. Prie jų dar buvo Moterų 
Veiklos pirmininkės, Marion 
Narės, pagelbininkė Martha 
Mason. Nuo pat budelės atida­
rymo jos jau turėjo geni pa­
sekmių. Per pietus joms į pa­
galbą atėjo nauja kuopos na­
rė ponia L. Kister ir pati Ma­
rion Nares, pasiliuosavus iš 
savo darbo banke. Apie trečią 
valandą pribuvo dar Virginia 
Trust. Visos jos pasikeisda­
mas dirbo, vienos pardavįnė- 
damos bonus, kitos ženklelius, 
bet visos darė įspūdžio, kad 
jos gerai prisirengusios ir pui­
kiai supranta savo pareigas. 
Tas buvo labai “business­
like.”

Ypatingai didelę atsakomy­
bę turėjo kuopos visuomet su­
mani ir energinga veikėja Ire­
ne Brenner, kuri buvo, taip 
sakant, priekyje šios dienos 
pardavinėjimo darbe. Buvo 
tiesiog malonu žiūrėti, kaip 
tvarkingai ji ir visos kitos na­
rės dirbo.

Teko sužinoti, kad ilgametė 
kuopos narė Josephine Nor­
kus nors ir negalėjo dirbti tą 
dieną, tačiau jos pastangomis 
buvo parduota nemaža suma 
Bonų.

Kitos dvi kuopos narės, bū­
tent, Aldona Venckus ir Alek­
sandra Stanish pavakare atėjo 
pasiūlyti savo pagalbą ir dirbti 
prie pardavinėjimo.

Richard Ney po susituokimo Santa Monica, Cal. Jie 
drauge vaidino veikale “Mrs. Miniver”! Tame veika­
le Garson buvo “motina,” o Ney “sūnūs.”

Dalyvavo ir populiarus Da­
riaus-Girėno bubnų ir trimitų 

korpusas.
Kažin ar lietuviai tikrai i- I c 

vertina tokį gražų darbą, kurį 
atlieka Dariaus-Girėno Posto 
Bubilų ir Trimitų Korpusas. 
Kur tik tie gražus, sveiki ir su 
malonia šypsena jaunuoliai 
pasirodo, ten jie tuojau pagau­
na visų simpatiją. Taip buvo 
ir trečiadienį, kada vakare 
Korpusas atvyko prie State ir 
Randolph gatvių, kad atlikti 
tam tikrą programą. Pradėjus 
jiems groti, tuojau susirinko 
didžiausia minia žmonių, kuri 
domėjosi ne tik šiais jaunuo­
liais, bet ir ta grupe, kurią jie 
reprėzėntuoja. “Kame gi daly­
kas, kasgi jie do yieni tie vai­
kučiai, oh! tai žiūrėk turbūt 
lietuviai, nes čia šiandien yra 
American-Lithuanian Bond 
Sale Day, ar ne įdomu ir gra­
žu...” yra tiktai, keli išsireiški­
mai, kuriuos teko girdėt iš su­
sirinkusiųjų svetimtaučių.

Bet neužtenka to, kad jie 
pildo savo programą, puikiai 
garsina lietuvių vardą, dar jie 
patys atėję prie budelės labai 
išdidžiai perka ženklelius ir 
eina juos kitiems parduoti. Šie 
yra tikrai pavyzdingi jaunuo­
liai, kurie turėdami gražų iš­
auklėjimą ir lavinimą išaugs 
į gerus šalies piliečius ir kre­
ditu lietuviams.

— Nora Gugis.
-------- v---------

GERAI ŠEIMININKĖMS 
ŽINOTI, KAD:

Plunksninės pagalvės ilgiau 
dėvėsis, jeigu jas dažnai išvė­
dinsite vėsioj, sausoj vietoj, kad 
palaikyti jas sausas, šviežias ir 
saldžiai kvepiančias. Nelaikyki­
te pagalves šaulėj pei- ilgai, nes 
karštis išdžiovina naturalę aly­
vą iš plunksnų.

—o—
Norint gauti cibulių sunkos, 

perplaukite cibulį per pusę ir 
spauskite jį ant reguhariško 
spaustuvo, — ant tokio, ant 
kurio spaudžiate citriną, etc.

—0■—
Kuomet batų valymo mostis 

sudžiūsta, įpilkite truputį tur­
pentines ir vėl bus gera nau­
doti.

Dainuos šeštadienio
, Operoj

LICIA ALBANESE
Ji bus “Micaela” Carmen 

perstatyme.

Antrasis operos perstatymas 
po žvaigždėmis Chicago j e bus 
Bizet spalvinga opera “Car­
men.” Spektaklis įvyks rytoj, 
liepos 31 d., didžiajame Sol­
diers Field. Fortune Gaila yra 
direktorius ir Harry Zelzer 
manadžeris šRi spektaklių.

Nors “Carmen” buvo para­
šyta maždaug tuo pačiu laiku, 
kada Verdi parašė “Aida”, ta­
čiau Carmen atrodo daug nau­
jesnė, gal dėl jos realizmo ir 
modepiiškos pasakos. Yra 
lengva suprasti, kodėl ši ope­
ra yra viena iš populiariau­
sių operų. Jos žavingos melio- 
dijos paliečia širdį ir stimu­
liuoja jausmus visų, kurie my­
li muziką.

Bruną Castagna, kuri dai­
nuos principalę Carmen rolę, 
yra skaitoma kaipo šių dienų 
geriausia eksponentė šios ug­
ningos Carmen. Bruną Castag­
na pradėjo studijuoti muziką 
Italijoj būdama vos 7 metų 
amžiaus. Sulaukus 14 metų, ji 
buvo gera pianistė. Ji turėjo 
vieną balso mokytoją ir mo­
kinosi tiktai tris mėnesius. Pa­
darė debiutą būdama 17 me­
tu amžiaus Teatro Sociale 
Mantua ir buvo tuojau anga­
žuota dainuoti Buenos Aires, 
kur ji dainavo tris metus. Kuo­
met sugrįžo Italijon, Artūro 
Toscanini priėmė ją į Scala 
Operą Milane, kur ji debiu­
tavo būdama vos 20 metų. Po 
to,’ ir iki ji įstojo į. Metropoli­
tan Operą, ji dainavo Scaloje 
ir kasmet vyko į Rio dė Ja­
neiro ir Buenos Aires. Ji de­
biutavo Metropolitan Operoj 
1936 metais, vėliaus dainuo­
dama su Ghicagos Opera, o 
taipgi ir San Francisco.

Licia Albanese, Metropoli­
tan Operos soprano, kuri dai­
nuos Micaelos rolę irgi gimė 
Bari, Italijoj. Ji debiutavo 
kaipo “Madame Butterfly” 
Royal Teatre, Parmoję. Ji bu­
vo sensacija ir po to dainavo 
visose pirmaeilėse operose 
kaip Italijoj, taip ir Paryžiuje 
bei Londone. Metropolitan 0- 
peroj ji irgi debiutavo “Ma­
dame Butterfly” rolėje. Iš syk 
ji pasidarė viena brangiausių 
ir daug gerbiamų narių Met­
ropolitan Operos sąstate. Jos 
skambus, aukštas soprano bal­
sas sužavi kiekvieno širdį. 
Kuomet Metropolitan Opera 
dainavo Cbicrigoj praeitą žie­
mą Licia Albanese irgi daina­
vo Micaelą.

Gekoslovakas Kurt Baniu, 
Metropolitan Operos dramati­
nis tenoras, dainuos “Don 
Jose”. Jo operatišką karjerą 
Europoj skamba lyg pasaka, 

tiek daug pasekniių jis sulau­
kė įvairiose šalyse dainuoda­
mas.

Alexander Svcd bus ryto­
jaus “Escamillo”. šis garsusis 
baritonas dainavo Europos 
operose, taipgi ir Pietinėj A- 
inerikoj prieš padarymą savo 
amerikoniško debiuto su Chi- *
cagos opera 1940 m. Jis stojo 
Metropolitan Operoj 1941-1942 
sezone ir yra svarbus narys 
šios kompanijos.

Tie operos lankytojai, ku­
rie girdėjo Sved dainuojant 
“Scarpia” operoj Tosca su 
Grace Moore Chicagoje praei­
tą žiemą, atsimins tą spektak­
lį ilgą laiką, — jis buvo ne­
paprastai įspūdingas.

Kiti artistai, pilnas choras 
ir orkestras sudarys visą an­
samblį, kuris, be abejo, duos 
įdomų spektaklį šios visuomet 
populiarės operos. Tai opera 
“Carmen” rytoj vakare, šeš­
tadienį, Soldiers’ Field, —Chi­
cagoje.

KANADOS MOTERYS
"•C______ __iillllF

“VICTORY”~DARŽAS

Teko lankytis pas O. Indre- 
lienę per “Dainos” gr. ,-susirin­
kimą. Aprodinėjus butą, nuve­
dė daržan. O koks puikus “Vic­
tory” daržas! Taip rūpestingai 
pasodintas, ąpkauptos daržo­
vės, ir kiek jų ji turi. Bulvių, 
bi.'rokų, kornų, agurkų, kopūs­
tų, kalifliorų, pamidofų ir daug 
kitų.

Daržas vertas pasigrožėjimo, 
nes, be visų tų daržovių, turi 
labai daug gražiai žydinčių gė­
lių.

Vaisių ir uogų brangumas
Nors raginama virti visas 

gendančias uogas ir vaisius., 
vienok kainų aukštumas uogų 
yra (begalinis ir ątkiiato šeimi­
ninkes nuo didesnio prezerva- 
vimo. Aš neabejoju, kad bus 
daug nuostolių sugedus neiš­
pirktiems vaisiams dėl brangu­
mo.

Spėjama, jog kainos dar kil­
ti gali, o apie nupuolimą nėra 
svajonės.

Norisi kainos ir aūkštosi, vie­
nok prašoma šeimininkių steng­
tis savo šeimas aprūpinti piie- 
zervais, nes dirbtuvės ikehavi- 
mo visai mažai, veik visai, ne­
darys.

Kainos aukštos, neš reikia 
tenkintis vietiniais užaugintais 
vaisiais, importavimo veik nė­
ra. •:

Prieš karą “water melonų” 
lodąs buvo nuo 100 iki 150 do­
lerių. o šiandien tas. pats lodąs 
parsiduoda už 1,000 dolerių.

Smarkiausiai kaina pakilusi 
ant vyšnių. Už saldžių vyšnių 
6 kvortų beskę prašoma $2 50, 
o už rukštąsias $1.79 ir $1.85.-

Puiki dovana
Nuo “The Evening Telegram 

British War Victims Fund”, 
Anglijos konvojus pristatė di­
džiulę dovaną Maltos Georgę 
Cross salai.

Ši sala yra skaitoma- tankiau­
siai bombarduota, todėl jos gy­
ventojams stinga drapanų bei 
apsiavimo.

Jie gavo 52,000 (drapanų ir 
avalynės gabalų, iš šių paskirs­
tė vyrams 17,350 apsirengimų. 
12,600 moterims, 8,000 dėl ber­
niukų, 5,500 dėl mergaičių ir 
9,000 mažamečiams -iki 5 me­
tų. Taigi, gražu žinoti, kad taip 
baisiai nuskriaustiems žmo­
nėms auka prisiųsta.

Stella.

Įdomi Lietuvaitė

P-lė Phyllis Jaskauskaitė, 
iš Binghamton, N. Y., 

vieši Chicagoje.

Padarė vizitą šio Skyriaus 
Vedėjai.

Nors vasara su savo karš­
čiais nuvargina mus, bet ji 
turi ir gerąsias puses. Vasa­
ros metu žmonės papratę ato­
stogauti, važinėtis. Tokiu bil­
du turime progos pažinti ir to­
liau gyvenančius lietuvius. 
Vieną tokią įdomią x pažintį 
padariau praeitą savaitę, kuo­
met Chicagos stambus biznie­
rius, p. Nekrošius, atlydėjo į 
SLA. Iždininko raštinę dvi 
malonias viešnias, jo giminai­
tes, kad susipažintų su SLA. 
Iždininku. Tokios viešnios bu­
vo ponia Jankauskienė ir jos 
duktė, Phyllis, iš Binghamton, 
N. Y.

Panelę Jaskauskaitę “paži­
nojau” iš susirašinėjimų, nes 
ji yra 50tos SLA. kuopos sek­
retorė, tad buvo ypatingai 
malonu pažinti ją asmeniškai.

Pasirodo, kad ji turi litera­
tim gabumą ir palinkimą į 
žurnalistiką. Būdama dar 
Binghamton High School, ji 
jau buvo viena mokyklos laik­
raščio redaktorė.

Ne be reikalo tad lankyda­
ma Vytauto Didžiojo Univer­
sitetą Kaune 1934 metais, p-lė 
Jaskauskaitė studijavo žurna­
listiką ir kalbas.

Sugrįžus Amerikon, Phyllis 
įstojo į William . and Mary 
Kolegiją, Virginijos valstijoj, 
studijuoti “social science”, kur 
1939 metais ji gavo bakalauro ■J o 
laipsnį.

Dabartiniu laiku p-lė Jas­
kauskaitė turi atsakomingą 
tarnybą prie Binghamtono 
miesto kaipo “Social Investi­
gator”. Paklausus jos, kaip jai 
patinka toks jos darbas, ga­
vau atsakymą “mėgstu jį la­
bai, nes aš myliu žmones ir 
mėgstu su jais dirbti.”

Iš savo pusės noriu pridėti, 
kad esu tikra, jog žmonės turi 
mylėti p-lę Jaskauskaitę, nes 
ji yra labai simpatingo budo, 
gilaus supratimo, aukšto mbk- 
slo ir įdomi lietuvaitė,—tokia, 
kokia me-, galime didžiuotis.

Kad ji myli žmones ir mėg­
sta su jais dirbti, liudija dar 
tas faktas, kad be ėjimo savo 
pareigų kaipo 50tos SLA kuo­
pos sekretorė, ji yra sekretorė 
ir kitose draugijose.

Phillys yra dar ir dailės my­
lėtoja ir per daugelį metų pri­
klauso prie JJinghamtono Šv. 
Juozapo Bažnyčios choro.

iP-lės Jaskauskailės įvairus 
raštai kartkartėmis pasirodo 
musų spaudoje (taip pat ir' 
“Naujienose”). Man malonu 
pasakyti, kad ji prisižadėjo 
būti šio Moterų Skvriaus ben­
dradarbė. Linksma, kad mes 
susilaukiame daugiau Ameri­
koje gimusių lietuvaičių musų 
Skyriaus bendradarbių šei­
mom — Nora Gugis.

GYVENIMO, NUOTIKIAI
(Iš Atsiminimų)

Rašo-V ALĖ
----- v----- ■
(Tęsinys)

Mano šaltas atsinešimas K. 
atžvilgiu (vienok jo draugišku- 
mo dėl manęs nepakeitė. Jis 
vargšas taip kankinosi per tris 
metus.

Bemokytojau'jant K. susirgo 
dėmėtąja šiltine. Tuomet gydy­
tojų mažai tebu.v(o, ypatingai 
mažuose miesteliuose, taip kad 
sunku buvp pagalbos prisišauk­
ti.

Užėjus kartą paštan, viršinin­
kas pasakojo man, kaip ,sunkiai 
K. serga ir kad kliedėdamas jis 
vis mini mano vardą. Už kiek 
laiko K. sveikata pradėjo eiti 
gerojon pusėn, bet pasveikęs 
jis dar ilgą laiką nedrįso’ ateiti 
pas mus. Jis žinojo, kad musų 
tėvelis buvo griežtais savo nusi­
statyme, kad nevalia eiti ten, 
kur gresia koks nors pavojus.
Po truputį 
dėl manęs.

atšalo ir K. meilė

Ilgam laikui praėjus ir jau 
visiškai sustiprėjus, K. užėjo 
pas mus. Rado jis mane sodne, 
atsisėdo ant suoliuko ir pradė­
jo kalbėti apie savo ligą, kaip 
mažai ką (atsimenąs, nesr tūrė­
jo didelį karštį, ir kad visą lai­
ką jo pamotė jį prižiūrėjusi. 
Svetimi bijojo net ir prieiti, 
nes po karo Lietuvoj siaučiant 
limpančioms ligoms niekas ne­
drįsdavo tokį namą ilainkyti.

Besikalbant, aš paprašiau K., 
kad jis butų tiek, geras ir ne­
pradėtų senosios istorijos iš 
naujo. Dar1 kartą pasakiau, jog 
dėl jo nejaučiu jokios meilės, 
prašydama dar, kad su skun­
dais pas mamytę neitų, nes, 
kaip žmonės sako, kad (per prie­
vartą meilės neįgysi, nei pas 
Dievą neišprašysi... Tai taip, sa­
kiau, bus ir jam. Nito to- laiko 
jis daugiau nieko nesakydavo 
mano mamytei.

Aš manau, kad ir tėvelis, tur 
but, perspėjo motiną, nes ir ji 
jau nieko man neišsikalbėdavo. 
Tačiau nors ji manęs nebever­
tė už K. eiti ir jau neišmetinė- 
jo, kad neinu, aš visvien šir­
dyje turėjau skausmą, stengiaus 
rasti išeitį, kad iš namų išva­
žiuoti. Pradėjau rašyti savo te­
tai Amerikon, kad ji, taip sa­
kant, mane atsiimtų pas save.

(Bus daugiau)

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
EVANSTON, ILL. — WAC Lt. Barbara Rodė pri­

saikdina savo jaunesnę seserį. Jų tėvas buvo Interna­
tional Harvester kompanijos atstovas Europoje, iš/kur 
jis turėjo bėgti, kai prasidėjo karas.

A ■■■ ■a.

Gavo stipendiją
——v----

CLEVELANDO TALENTINGA 
LIETUVAITĖ GAVO STIPEN­

DIJĄ Į UNIVERSITETĄ 
----- v-----

Šiais laikais dažnai tenka pa 
žymėti musų jaunų lietuvių at- 
siekimus įvairiose mokslo sri­
tyse. Šioj valandoj gavau ži­
nią, kad clevelandiečių Mr. & 
Mrs. Joseph Bendlerių duktė. 
Mary-Jo, gavo Ranney Fondo 
stipendiją muzikos studijoms į 
Western Reserve Universitetą.

Muzikos srityje Mary-Jo pa­
rodo žymų talentą ir nepapra­
stą gabumą. Ji studijuoja mu­
ziką nuo pat mažų dienų ir ku­
rį laiką lankė Cleveland© Mu­
zikos Institutą, turėdama tenais 
įžymius piano mokytojus.

Bendlerių šeima yra viena 
Cleveland© inteligentų šeimų, 
kuri dažnai dalyvauja tenykš­
čio j kultūrinėje veikloj. Šioj va­
landoj p. Bendleris rašo man, 
kad Cleveland© yra įsteigta 
Tarptautinis Kultūros Knygy­
nas, kuris renka ir parodėm 
stato įvairius dailės ir litera­
tūrinius rinkinius. “Lietuviai”, 
sako p. Bendleris, “turi pusė­
tinai'gražų-skyrių. Tačiau vis-' 
gi reikia laikas nuo laiko at­
manyti išstatytus rinkinius”. 
Klausia, ar aš nepaskolinčiau 
savo- dailės rinkinių šiai Cleve­
land© Knygyno parodai. “Pro­
jektas yra įdomus. Kiekviena 
tauta, laikas nuo laiko, turi sa­
vas programas”, dar toliau ra­
šo p. Bendleris.

Tai tokiems ir kitiems pa­
našiai gražiems darbams pa­
švenčia savo liuoslaikį mano se­
nas kaimynas Juozas Bendleris 
iš Waterbury, Conn., bet jau 
apie 21 metus gyvenąs Cleve- 
Lande, kur jisai tkiri svarbią vie­
tą kaipo “social worker”.

Gero pasisekimo visai Bend­
lerių šeimai, ypatingai Mary-Jo 
jos muzikos studijose.

— Nora G.
-------- v--------

Jeigu suris pasensta, mėgin­
kite suvynioti jį į skuduruką 
suvilgintą su actu kokias dvi- 
tris valandas.

(Tęsinys iš 2-ro pusi.)



Penktadienis, liep. 80, 1943 fe NAUJIENOS, Chicago, Ill.

Moterių Skyrius
' (Tęsinys 3-ame pusi.)

Iš Lietuviu Šeiminiu-
C-

kių R. K. Vieneto 
Darbuotės

----- v-----
Per vieš 'putsantrų .metų Lie­

tuvių šeimininkių Raudonojo 
Kryžiau:? Vienetas numezgė 
1,087 svederių, šalikų, piršti­
nių, kojinių, etc., ir pasiuvo 
2,345 įvairių drapanų, aprėda- 
]ų.

Chirurginius bintus pradėjo 
dirbti tiktai rugsėjo mėnesį 
1942 m. Ir štai pasirodo, kad 
per tuos dešimts mėnesių šim­
tas ir pusė Vieneto narių šia­
me skyriuje išdirbo aštuonioli­
ka tūkstančių valandų ir padir­
bo net šimtų dvidešimt teks­
iančių visokių bandažų.

Vieneto kraujo aukotojų is.ų- 
raše iki šiai dienai yra viso 41 
vardais, su žvaigždutėmis prie 
kiekvieno vardo, kurios liudija, 
kiek kartų kraujas buvo auko­
tas. IPrie vieno vardo ynai pen­
kios žvaigždės; šeši vardai tu­
ri po dvi žvaigždes ir vienas 
turi tris. Reiškia, Vieneto na­
rės yra aukojusios 53 pan tęs 
kr alų j o.

Kad paminėti savo gimtadie­
nį ir kartų sudėti savo šeštų 
kontribucija R. K. Kraujo ban­
kui, viena Vieneto narė, būtent, 
Pearl IKurauisikas, sumanė ,su- 

4 I
rinkti būrį kraujo aukotojų. 
Tuojau susirašė dvidešimt mo­
terų ir vienas vyras, p. Antanas 
Pocids. Jie visi kartu vyks į R. 
K., kad duoti įsavo kraujo.

Iš šio surašo1 viena, aukos šeš­
tų karta; penkios trečių karta, 
6 antrų kartų ir 9 pirma kar­
ti-

Vieneto pastangomis, ypatin­
gai per Sophie Barčus radio vat- 
landas,- buvo gauta nemažai ir 
pašalinių, ne Vieneto narių, ku­
rie ėjo kartu su Vieneto narė­
mis, kad duoti savo kraujų.

NMG.
--------v--------

Paklodes dėvėsis daug ilgiau, 
jeigu dažnai pamainysite jų 
daugiausia dėvima vieta. Ta 
padaryti galite pakeičiant siau­
rąjį užlenkimų prie galvos lai­
kas nuo laiko. .

643—Megstos pirštinaitės.
NAUJIENOS NEEDLECFRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St,
Chicago, Ill. No. 643

Čia įdedu 11c ir .prašau at­
siųsti man aukščiau pažymėtą 
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mas lc, viso—11c).
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Lietuvaitė ameriko­
niško laikraščio 

štabo narė
----- v----- -

“Naujienų M. S.” skaityto­
jams jau yra pažįstama Los 
Angeles lietuvaitė, žurnalistė 
Genovaitė Gulląharn, kuri per 
apie du metus turėjo pergy­
venti daug nelaimingų įvykių. 
Ypačiai daug vargo dėlei svei­
katos puolimo.

Bet pasirodo grynas lietu­
viškas kraujas pergalėjo visus 
negalavimus. Pereitais metais, 
t. y. 9 mėnesiai atgal, Jonas ir 
Genovaitė Gullaharnai susi­
laukė dukrelės. Sociologijos 
mokytojas Jonas Gullaharn 
turėjo gerų tarnybų Los Ange­
les priemiestyje “Junior Col­
lege”, dėstė sociologijų ir po­
rų kitų dalykų. P-ia Genovai­
tė gi laimingai augino dukre­
lę. Bet ir vėl turėjo įvykti pa­
kaita. Mokytojas Jonas paim­
tas armijom Tačiau Genovai­
tė nenusimena.

Ji suranda kitų jaunų moti­
nų, kurios vyras karo tarny­
boje ir pasikviečia ja drauge 
gyventi. Kadangi anoji motina 
tarnybos nereikalauja, tad ji 
globoja ir Genovaitės dukrelę, 
kuomet Genovaitė jau eina 
pareigas redaktoriaus padėjė­
jos prie savaitraščio “The 
Glendora Press Gleaner” Glen­
dora, Cal. Ji labai patenkinta 
savo pareigomis. Pagaliau gi 
(man ji sako): “Aš tam ir mo­
kinausi, darbas įdomus, va­
landos neilgos. Be to, užsiė­
mimas visuomet yra gerai. 
Kada sielų slegia ilgesys my­
limo vyro.” Geriausio pasise­
kimo Genovaitei.

—Adelė Nausiedas.

MOTERIKKALBA
-----v-----

Dr. Margaret Mead, autorė 
ir mokytoja, viename didelia­
me Amerikos jaunuolių susirin­
kime pareiškė, kad šiais lai­
kais mergina negali tikėtis gau­
ti vyrą vien dėl to, kad ji gra­
ži. Pagal Dr. Mead “pirmas 
svarbus žingsnis yra būti savi­
stovi ir lygi savo inteligentiš­
kumu vyrui.”

Visi Jungtinių Valstybių tar­
naujantys vyrai, kurie randasi 
Kinijoj, nežiūrint savo rangų, 
yra vaišinami kiniečių namuo­
se, kad išmoktų ką nors iš ki­
niečių naminio gyvenimo.

x

(ĮVAIRENYBĖS: OPA sako, 
kad nuo 1939 metų kosmetikos 
biznis padidėjo net ant 40%'..... .
Iš 1900 įvairių karo darbų, tik­
tai 56 nėra tinkami mote­
rims....... Kariuomenės Pašto
Taryba skundžiasi, kad per mi­
lijoną klaidingai adresuotų lai­
škų yra gaunama vien tile New 
Yorko ofise....... šviesiaplaukės
moterys nuo 40 iki 170% grei­
čiau nudega saule, negu jų briu- 
netės seserys. Nervuotus žmo­
nes irgi greičiau paliečia sau­
lės spinduliai, lygiai kaip ir 
tuos, kurie turi aukštą kraujo 
spaudimą.

Paminėjime dešimts metų su­
kakties nuo Dariaus-Girėno tra- 
gingo žuvimo Lietuvių Šeimi­
ninkių Raudonojo Kryžiaus Vie­
netas skaitlingai dalyvavo eise­
noj, ir Vieneto Choras gražiai 
pasirodė programoje. Net ir 
vienintelis vainikas padėtas prie 
Dariaus-Girėno paminklo irgi 
buvo šio Vieneto. Jaunoji Vie­
neto narė, Dalia Zolp, pastatė 
dideli baltų gelių pagalvę, ku­
rioje lyg švyturys švietė rau­
donų gėlių kryžius.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE*

Todėl, pirkimas, maisto šian-tu vandeniu
Tas prieš 

vimas buvo 
toji motina
gaitė naudojo 
minkštą šepetuką, —

M

I

MUSŲ JAUNŲJŲ MERGAIČIŲ 
ODOS PRIEŽIŪRA

Veda—Nina

* 
j!

Motinos, kurios turi dukte­
ris jaunesnes kaip keturiolikos 
metų amžiaus, dažnai susiduria 
su problema — neaiškia mer­
gaičių veido oda. Viena inteli­
gentiška motina pasakė, kaip 
ji išgydė savo dukters veido 
odą, kuri buvo truputį lyg spuo- 
gota ir turėjo taip vadinamų 
juodų žymelių (black heads). 
Gal jos būdas išgydymo bus 
naudingas ir kitoms. Štai jis.

net kelis kartus.
einant gulti plo- dien reikalauja daugiau laiko iv 

specialiai svarbus, 
jautė. Tada mer-

gerą muilą ir
žinoma,

tiktai kelioms sekundoms; bet 
plaudama visą savo veido odą.
Po lokio plovimo irgi reikia 
gerai perplauti, kaip viršuj mi­
nėta.

Po tokios priežiūros šios mer­
gaitės veidas žymiai paaiškėjo, 
prapuolė visi taškeliai ir žy­
mės. Net ir toji per daug alie­
juotą padėtis apie nosį ir smak­
rą atrodė visiškai normali.

Negalima tikėtis tokių pasek­
mių į savaitę, — tas reikalau- 
na truputį laiko ir kantrybės.

Gerai Valgykit, Kad 
Būtumėt Sveiki

NAUJIENV-ACME Telephoto
Lt. Gen. Joseph Stillwell’o duktė ir jos vyras Kpt. ♦

Cox po vedybų ceremonijos mieste Carmel, Cal. Kiti 
iš kairės į dešinę yra: Pik. John Stillwell; ponai Cox, 
jaunojo tėvai, ir James Vance.

studijavimo, kad gavus tinka­
mą valgių maistingumą.

Kitas dalykas, — kainos. Nei 
viena šeimininkė nenori išleisti 
daugiau pinigų maisto pirkimui, 
negu, kad būtinai reikalinga. 
Taupymas pinigų šiandien taip- 
pat yra svarbus, kaip ir kada 
nors. Mums 
finansavimui 
investavimas 
ir štampas.

Pasirinkimas tinkamų maisto 
pardavinėjimo krautuvių yra 
svarbus dalykas. Tokios krau­
tuvės turi turėti didelį pasi­
rinkimą garų maisto produktu, 
ir suprantama, pigiomis kaino­
mis.

Midwest krautuvės teikia to­
kį patarnavimą, čia jus \rasite 
didelį pasirinkimą įvairių mai­
sto produktų. Kainos visuomet 
yra žemos, nes ši organizacija 
perka maisto produktus vago­
nais tiesiai nuo išdirbinėto jų ir 
augintojų. Visuomet žiūrima, 
kad gavus geriausius produk­
tus ir žemiausiomis kainomis. 
Midwest krautuvės pasiūlo šią 
savaitę maisto išpardavimą. Jų 
skelbimas telpa šiandien Nau­
jienose. (Sk.)

reikalingi pinigai 
karo; o geriausias 
yra į karo bonus

Nuolat mes skaitome ir gir­
dime kalbant, kad būti sveiku, 
turime tinkamai valgyti. Tai 
nėra apgarsinimo šūkis, bei 
svarbus faktas pagrįstas mok­
sliškais tyrinėjimais.

Pirmiausia ir svarbiausia yra 
aišku švarumas. Kiekvieną die­
ną motina prižiūrėjo, kad duk­
tė paimtų vonią, grynai nusi­
plaudama su geru muilu ir šva­
riu abrusėliu. Žinokite, kad ne- 
šviežias ir nešvarus veido abru- 
sėlis gali padaryti daug blogo 
ne tik mergaitės, bet ir suau­
gusio veidui.

Antra, tarp valgių mergaitė 
turi gerti nemažai vandens.

Dar, be rytmetinio maudy- 
mos, ši motina prižiūrėjo, kad 
jos duktė būtinai nuplautų vei­
dą ir rankas tris kartus per 
dieną, — reiškia per piet, prieš 
vakarienę ir prieš einant gulti. 
Po kiekvieno- mazgojimo moti­
na reikalavo,' kad dtfktė per­
plautų veidą su švariu, šiltu 
vandeniu, o paskui sekti su šal-

Kuomet dabar mes esame ka­
re, sveikata kiekvieno asmens 
yra labai svarbi. Pirmoj vietoj, 
mes turime apsisaugoti ligų ir 
nereikalauti gydytojų patarna­
vimo, nes daugelis gydytojų da­
bar tarnauja karo tarnyboj. Gy­
dytojai, kurie yra likę, vos tik 
gali* spėti prižiūrėti civilių žmo­
nių sveikatą. Kitas dalykas, ši 
šalis reikalauja, kad kiekviena 
valanda butų dirbama, kad pa­
gaminus ginklus kariams.

Kad būti sveiku, reikia val­
gyti tinkamą maistą. Kad tą 
atlikus, šeimininkės turi žino­
ti ką turi pirkti. Yra daug per­
mainų dėl maisto racionavimo.
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MADOS

KĄ DĖVĖSIME ŠĮ RUDENI

nn

GERAS MAISTAS
LABAI ŽEMOMIS KAINOMIS!

Dabar Gaunamas Visose 
“MIDWEST STORES” KRAUTUVĖSE

j

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
LOS ANGELES. — Irene Wells, 31 metų amžiaus, 

su savo anuku Robert Dale Peterson bei 15 metų duk­
terimi Neta Peterson. Tai viena jauniausių “bobučių

Madų žinovai, neseniai iš vi­
sos šalies susirinkusieji New 
Yorke, sutiko, kad rudeniniai 
stiliai rodys kiniečių ir rusų 
įtakos.

Dviejų šmotų juoda vilnonė 
suknelė su šoniniu rišimu iš

raudonos medžiagos (parodyta 
iš kairės pusės) ir juodo ba­
ronėlio, trumpas žaketukas, dė­
vimas ant “royal” mėlynos vil­
nonės suknelės (dešinėj), buvo 
du populiarus modeliai rodomi 
vienoj madų parodoj.

Išpardavimas!
PĖTNYČIOJ IR SUBATOJ, LIEPOS 30 IR 31 D. D.

GRAŽIOS. ŠVIEŽIOS, IŠTAISYTOS

FRYERS nuo 2 iki 2!4 svarų sv. 43c
“LIBBY’S” ARBA “SHURFINE” I raudnas nunktas kenui
PIENUKAS Evaporuotas 3 aukšti ken. 28c
“ALL-AMERICA N” 4 raudoni punktai
MARGARINAS 1 svaro pak. 13c
SALAD OTT, 10 raudonų punktų
“MAZOLA” Kvortos bonka
“POST TOASTIES” 11 uncijų pakelis 2 už 19£
“JENNY LEE’S” NOODLE SOUP 2 pak. 19£
“SOFTASILK’ KĖKSŲ MILTAI 44 uncijų pak., 29Č
“JUSTICE” GRYNAS 4 mėlyni pnnh-tai
TOMATO JUICE Did. 46 unc. kenai 20©
“GUI F PP-PHT7U” MUS A T.TUNTAS 2 mėlyni punktai
GRAPEFRUIT JUICE 12 unc. bonkos’14c
“DANTE” FIG JUICE / < 12 uncijų bonkutė 15Č
^ą-niTPNTNE” FPFNCH STYTR 11 mėlynų n""H.ų
GREEN BEANS 19 unc. kenai 17c
“p-RE.CTO” ŠIT ęjTTK'I.TNIATS VIGELIAIS
MASON DŽIARAI Kvortos. Tuz. 73c
‘'unnwF.cT” mat.čvti
PICKLING SPICES 2% uncijų* pakelis 1OČ
“LIBBY’S” GELTONA MUŠTARDA 9 unc. džiaras 9Č

“CAMAY” Veido Muilas Kiekvienas 7 C
“ARGO’ GLOSS STARCH 1 svaro pakelis 2 už 17č
“LITTLE BOY BLUE” LAZURKA 2 bonkutės 17£
BLEACH
“ITT T?’I7’r’V WHITT? 1//2 Galiono 9 kvort. O E pr JLtLlbU L - W rll 1 ib bonka 24c. & bonka
GBBTATT.qt CALIFORNIA ICEBERG
NAUJI SALOTAI Didelės galvos po 9 o
ŠVIEŽI BUROKAI Dideli ryšuliukai
ŠVIEŽIOS MORKOS Dideli ryšuliukai 5^
GERIAUSIOS TOMATĖS Svaras 170
NAUJOS CALIFORNIJOS
ŠVIEŽIOS PYČĖS Svaras 19c
BARTLETT GRUŠIOS Svaras 15c

MIDWEST STORES 
C' • ■ ’ . ‘0

AUKŠTOS RŲŠIES MAISTAS! ŽEMOMIS KAINOMIS!

.1. J«.ubjiu u.

' se/vov/savi

ROOT BEER
* • > . ' , - ■ . . .4?—, - '• ■

Sutaupysim 
jums pinigų perdirbda­

mi musų dirbtuvėj 
Jūsų seną setą į naują. Darbas 

garantuojamas.
ARCHER AVENUE 
FURNITURE MFG. 

JOS. KAZIKAITIS, Savininkas.

4140 Archer Avė.
Telefonas LAFAYETTE 3516

FOTOGRAFAS
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840
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Savo kalboje užvakar vakare prezidentas Roosevel­
tas pakartojo Jungtinių Valstybių ir Britanijos nusista­
tymų tęsti karų prieš Italiją^ kol ji nekapituliuos visiš­
kai, — nežiūrint to, kad Mussolini yra pašalintas ir fa­
šistų partija uždrausta. Prezidentas pasakė:

“Musų sąlygos Italijai tebėra tokios pat, kaip 
ir musų sąlygos Vokietijai ir Japonijai — ‘besąly­
ginis pasidavimas’. ”
Prie to Rooseveltas pridūrė, kad Mussolini ir jo fa­

šistiška gauja neišsisuks nuo bausmės “rezignacijos” 
keliu.

Panašiu budu kalbėjo ir premjeras Churęhillas Ang­
lijos parlamente.

Žinios, ateinančios aplinkiniais keliais iš Romos, sa,- 
kOj kad Italijos karalius ir maršalas Badoglio labai hu- 
siminė, išgirdę tokius Churchlillo ir Roosevelto pareiški­
mus. Viktoras Emmanuelis ir naujasis jo premjeras ti­
kėjosi, kad sąjungininkai puls jiem į glėbį, kai tik jie 
pašalins iš valdžios fašistus!

Bet Italija yra agresorius šiame kare. Ji turės pa­
dėti ginklą — arba atsukti jį prieš buvusįjį savo partne­
ri, pirma negu sąjungininkai galės pradėti kalbėti su ja 
apie garbingą taika.

Italijos žmonėms bus grąžinta laisvė
Kitoje vietoje savo kalbos prezidentas Rooseveltas 

užtikrino Italijos žmones, kad su jais nebus elgiamasi, 
kaip su vergais. Italijai bus duota proga atstatydinti 
savo kraštą.

“ Tai padarys Italijos žmonės”, tarė preziden­
tas, “išsirinkdami savo valdžią sutikime su pagrin­
diniais demokratiniais laisvės ir lygybės princi­
pais.”
Jeigu Italijos aristokratai, finanslihinkai ir genero­

lai mano, kad, išmetę fašistus, jie galės toliau išnaudoti 
ir smaugti liaudį, užkardami jai kokios nors kitos rū­
šies despotizmą, tai jie gaus nusivilti. Roosevelto žo­
džiai reiškia, kad busimąją Italijos valdžią rinks demo­
kratiniu budu patys Italijos žmonės. O žmonės, turėda­
mi laisvę išsirinkti savo valdžią, despotų sau ant spran­
do nesodins. i į - i !

Ne Viena diktatūra 20 amžiuje nebuvo įsteigta lais­
vu žmonių balsavimu. Kiekviena jų atsirado smurto ir 
apgaulės keliu. Atgavę laisvę, žmonės nebekvies atgal 
diktatorių arba kitokių tironų.

laisvė bus grąžinta kiekvienai 
pavergtai tautai

Trečiadienio kalboje prezidentas Rooseveltas pada­
rė svarbų pareiškimą, kuris liečia ne tiktai Italiją;, bet 
ir kitas pavergtas tautas. Jisai tarė: •

j?..

“Kiekvienoje nacių, fašistų arba Japonijos mi- 
litaristų užkariautoje tautoje žmonės yra pastatyti 
į vergų ir gyvulių padėtį.

“Musų pasiryžimas yra grąžinti toms užka­
riautoms tautoms žmogaus kilnumo stovį, kad jos 
galėtų laisvai tvarkyti savo gyvenimą ir galėtų nau­
dotis žodžio ir religinių įsitikinimų laisve, laisve 
nuo skurdo ir laisve nuo baimės. "

“Mes jau pradėjome šituos prižadus vykdyti.”
Tai yra gana aiškus įspėjimas tiems, kurie daro 

planus “strateginiais” ar kokiais kitais sumetimais už­
dėti svetimų jungą tai arba kitai tautai. Joms bus grą­
žinta laisvė!

Kaip Mussolini “išgelbėjo” Italiją
Aną dieną “Naujienose” buvo paduotos kelios iš­

traukos iš p. Antano Smetonos kalbos, kuria jisai taip 
didžiavosi, kad liepė atspausdinti knygoje, kartu su ki­
tais jo “tautinės” mliinties žemčiūgais, ir platinti Lietu­
voje ir Amerikoje.

Toje savo kalboje buv. “tautos vadas” įrodinėjo, kad 
liberalizmas ir demokratija jau subankrotavo ir, vietoje
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Roosevelto kalba
Sutrempęs spaudos laisvę Lietuvoje, p. Smetona tu­

rėjo drąsos apgaudinėti žmones, pasakodamas jiems, 
kad kriminališka, supuvusi Italijos fašistų tvarka tai 
ideališka valstybės forma Lietuvai!

Itališko fašizmo imitacija., kurią p. Smetona sukū­
rė Lietuvoje, susmuko dar anksčiau, negu Mussolinio 
padaras.

' APŽVALGA
I. I ..■HII HI I -I '■■■ ■»  |   

jų, Italijos fašistai surado tinkamesnę valstybės san­
tvarką. Smetona sakė:

“Gelbėdamas Italiją, partijų ardomą, Mussolini 
ryžosi kurti tautinę atstovybę kitais dėsniais, ne­
kaip mokė liberalizmas.”
Toliau, Smetona ragino savo pasekėjus, tautiniųkus, 

mokytis iš fašizmo, ir džiaugėsi:
“Ne paslaptis, kad Tautininkų S-gai patinka 

dabartinė Italijos politinė tvarka.”
Bet štai ką pasakė užvakar apie tą Italijos politinę 

tvarką prezidentas Rooseveltas:
“Kriminališkas, supuvęs fašistų režimas Itali­

joje virsta skeveldromis.”

FAŠIZMAS SUGRIUVO. 
NėžIURINT JO 

“GALYBES” 
----- v---- -

Šiandien, kai “ii duče” Mus­
solini yra išspirtas (iš. valdžios, 
yra įdomu? pažvelgti, ką manė 
“ekspertai” apie jo diktatūrą 
ir jos stiprumą.

“New York Times” sekmai 
dieniu priede, liepos 25 d., bu­
vo įdėtas korespondento Her­
bert L. Matthews’o ilgas straip­
snis po antrašte: “Will — Can 
— Italy Collapse?” (Ar Italija 
susmuks — Ar ji gali susmuk­
ti?)

Tą straipsnį korespondentas 
atsiuntė savo laikraščiui iš Šiau­
rės Afrikos bevieliniu telegra­
fu — vadinaisi, jisai Ibiiivo rašy­
tas už dienos, kitos prieš perei­
tą sekmadienį. Herbert L. Mat­
thews rašė j p būdamas Vidur­
žemio karo teatro srityje. (Pir­
miau jisai gyveno Italijoje. To­
dėl jisai, rodos, galėjo1 numany-* 
ti gerai apie tą salį ir jos val­
džią.

Tačiau jisai visai nepataikė.
* Savo' straipsnyje Matthews 
pasakoja, kad fašizmas esąs la­
bai galingais! ir jisai nesusmuks, 
kol italų ir vokiečių ginkluo­
tos jėgos Italijoje nebus sąjun­
gininkų galutinai sutriuškintos. 
O Mussolini esąs nepaprastai 
drąsus ir atkaklus žmogute, ku­
ris nepasiduiosiąs iĮkii paskutino- 
sios.

Taip Herbert L. Matthews sa­
kė savo straipsnyje, kuris pasi­
rodė spaudoje tą pačią dieną, 
kai Mussolini “rezignavo”!

Fašizmo galybę tas kores­
pondentas piešė taip:

“Kiekvieną valstybės laidmi- 
nistracijos struktūros dalį 
yra dabar užėmę fašistai. 
Pirmiausia — Mussolini, kai­
po diktatorius ir, svarbiausių­
jų ministerijų galva. Toli 
apačioje yra jo kabinetas ir 
fiaišistų didžiosios tarybos na­
riai, ir prie jų yra prijung­
tas senatas ir korporacijų rū­
mai, kurie vargiai turi dau­
giau vertės, kaip guminiai 
antspaudai. Provincijų ir 
miestų organizacijas, iki pat 
smulkiausiųjų kaimelių, taip 
pat valdo fašistų valdininkai.

“Tvarkai palaikyti Duče 
turi savo kontrolėje visą ar­
miją ir policiją, kurios slap­
toji organizacija yra OVRA. 
Susijusi su? jomis yra juod- 
marškinių milicija. Per dau­
gelį metų kiekvienas italas, 
pasiekęs 21 metus amžiaus, 
patapdavo pilnu fašistu ir 
juodmarškiniu, esančiu, bent 
teoretiškai, po partijos dis­
ciplina.

“Kiekvienais spaudos, pro­
pagandos ir žinių skleidimo 
įrankis yra fašistų partijos 
rankose. Pavyzdžiui, visi 
laikraščiai yra vedami pagal 
fašistų patvarkymus, kurie 
reiškia aštrią cenzūrą. Tas 
ynai ir su radio, knygomis ir 

švietimo įstaigomis, kone vi­
sose jo srityse. Negalima pa­
sidaryti universiteto' profeso­
rium Italijoje, inepirfeiekus 
ištikimybės Mussoliniud ir fa­
šistų tvarkai. Kiekvieną 
švietimo laipsnį, nuo vaikų 
darželio iki paskutinių lekci­
jų universitete kontroliuoja 
fašistų valdžia. Kiekviena 
profesija — gydytojų, advo­
katų, mokslininkų lar kokia 
kita — yra daugiau ar ma­
žiau surišta su fašistų parti­
ja.”

Ir taip toliau.
Aprašęs fašistų įsigalėjimą 

visose gyvenimo srityse, ko­
respondentas nurodo, kad per 
21 metus savo viešpatavimo 
Mussolini užmušė apbia ištrėmė 
savo priešus ir pasirūpino, kad 
Italijoje pępaliktų nė šešėlio 
opozicijos jo diktatūrai.

Tai kas dabar gali jį nuvers­
ti, — ypač, kai Hitleris laiko 
Italijoje stiprius savo (armijos 
garnizonus ir skaitlingą žvalgy­
bą, kurie remia juodmarški- 
nius? Ar Italijos žmonės gali 
sukilti prieš Mussolinį ir pada­
ryti revoliuciją? Ne, sako ko­
respondentas:

“Jie (italai) yra ne iš to 
molio, iš kurio yra daromi 
revoliucionieriai.”

Patį Italijos diktatorių New 
York Times korespondentas ap­
rašo, kaipo be galo drąsų ir pa­
siryžusį asmenį.

Mussolini — “didvyris”
Demokratinių šalių valdžios, 

girdi, darė didelę klaidą, tinka­
mai neįvertindamos Mussolinio 
ir Hitlerio. Tos klaidos reikią 
vengti ir neįsivaizduoti, kad 
Mussolini pasiduos.

Ką dlalrys Italijos diktatorius, 
kai ateis pralaimėjimo’ valan­
da? Korespondentas mano, kad 
diktatorius tikrai kovos iki ga* 
lo:

“Net aršiausieji jo (Mus­
solinio) priešai negali kaltin­
ti, jo bailumu. Jisai gali raiš­
ti galą, kaipo tremtinis Vo­
kietijoje, kuris mėgins tęsti 
kovą tenai, arba jisai gali 
bandyti šokti iš skęstančio 
Ašies laivo, kad' išgelbėjus 
bent šį-tą iš griuvėsių. Bet 
sutnkų įsivaizduoti jį besąly­
gini pasiduodant, kol jisai 
bus gyvas...

“Ir kol nepasigirs paskuti­
nio sąjungininkų trimito gar- 

\ sas, Mussolini bus viešpats 
Italijoje. Mes privalome tai 
visuomet atsiminti.”

Atsitiko kaip tik atbulai! 
Mussolini tapo nuverstas, pirma 
negu sąjungininkų armija įkė­
lė koją į Italiją. Jo “galingoji” 
partija jau yna. uždrausta. Fa­
šistų (valdininkai yra šluojami 
lauk iš visų valstybės įstaigų.

Ir kai Mussolini buvo meta­
mas iš valdžios, tai jisai pasi­
šalino (be jokio pasipriešinimo.

MAKSIM GORKIJ

| SKAITYTOJO PASTABOS |
JI

(Tęsinys)

Žinoma, iš to neišeina, kad, 
pajutus genialumo antplūd­
žius, reiškia skandalinti, kaip 
tai darė ir daro kai kurie šių 
dienų j jaunieji Rusijos litera­
tai. Tarp 15 ir 25 metų beveik 
visi žmonės jaučiasi esą geni­
jai, bet daugely atsitikimų tai 
pąnašu i tariamąjį nėštumą: 
simptomai tie patys, kaip ir 
tikrojo nėštumo, o vidury —• 
tuščia.

Man rodos, kad butų labai 
naudinga į gyvenimą žiūrėti 
pesimistiškai, o į žmogų —su 
visu galimu optimizmu.

Prieštaravimas? Ne, kodėl 
gi ? Gyvenimas vis dar kol kas 
—nevykęs puikių meisterių 
darbas.

Tokia pažiūra į žmogų jau 
neleidžia žiūrėti į jį kaip į 
niekybę, kaip į medžiagą pa7 
stayti kažkieno gerovei — ir 
drauge ši pažiūra padeda 
žmoguje augti nepasitenkini­
mui savo darbu. Gyvenimas 
visada bus užtektinai blogas 
tam, kad geresnio troškimas 
žmoguje neužgestų.

—o—
Dar niekad Rusijoje nebuvo 

tiek jaunuomenės, rašančios 
eilėraščius ir prozą; galima 
sakyti, kad lietraturos aistra 
įgijo epidemijos charakterį. 
Žinodamas, kokiose baisiose 
sąlygose dirba jaunieji litera­
tai, suprantama, neleisiu sau 
galvoti, kad literatūra juos 
traukia tiktai kaip “lengvas 
darbas”. Pirma, tai darbas vi­
sai nelengvas, o antra, visai 
aiškiai matai ir jauti, kad jau­
nuomenę ragina rašyti jos pri­
sisotinimas “buities įspūd­
žiais”. Tikriausiai, perskai­
čiau porą šimtų knygų, kurias 
parašė jaunieji rašytojai, ir ta­
nuos, kad man duoda tai tei­
sės kalbėti apie juos. Tačiau 
nepriklausau prie tų žųionių, 
kurie, nemokėdami plaukti,

Žodžiu, tas Matthews’o nu­
pieštais “herojus” pasirodė esąs 
tikras bailys.

Jisai mokėjo blefuoti, o A- 
merikos ir kitų šalių korespon­
dentai įsivaizduodavo jį esant 
nepaprastai karingu drąsuoliu. 
Šitokiomis klaidingomis infor­
macijomis bu*vo apgaudinėja­
mas pasaulis per metų metus.

------- v--------
NEBLAIVO PROTO 

KLIEDĖJIMAS 
---- v----

Vienas raudonųjų penktako- 
jų organo “publicistas” savo 
stalininkus lantifonus dažnai ra­
šo, matyt, būdamas neblaivam 
stovyje.

Plusdamas “Naujienų” re­
daktorių, vakar jisai pranešė 
savo publikai matęs “Naujieno­
se”, jiogei filmą “Mission to 
Moscow” nebusianti Rusijoje 
rodoma, nes ją “Stalinas su- 
konfiskavo”. Tu?o gi tarpu lie­
pos 22 d. “Naujienų” bendra­
darbio* St. Dobilinio strapsnyje 
“Maskvoje prarūgo J. Davies 
filmas”, buvo parašyta štai 
kas:

“R. Parker mano, kad fil­
mą bus lengvai apkarpyta, 
bet reiškia vilties, kad ji, vis 
dėlto, bus rodoma publikai ir 
turės didelio pasisekimo. įPiatr- 
ker tuo nesistebi, nes Rusi­
joj turi didelio pasisekimo 
visi seni amerikiečių filmai.’”

Kaip Parker pranašavo, taip 
ir atsitiko. Filmą yra rodoma 
Maskvos teatruose, nors suau­
gusioji publika, žiūrėdama į jį, 
kvatoja, nes ji yra pilna melo 
ir absurdų. Jau Parker buvo 
pastebėjęs, kad .mačiusieji fil­
mą žmonės juokus krečia, sa­
kydami, kad ji “kliukvoj pach- 
net”.

O čikagiškio Vabalo kliedėji­
mas “vodkoj pachnet”.

mėgina kitus mokyti plaukio­
jimo meno.

Mane domina klausimas 
apie jaunosios literatūros san­
tykį su visų dramų, apsaky­
mų ir romanų herojų, su “gy­
venimo šeimininku” — žmo­
gumi, priešu gamtos, kuri jį 
apsupa, “antrosios gamtos’? 
kure j u ant jo pažintų ir pa­
vergtų pirmosios gamtos jėgų 
pagrindo, priešo ir “senojo 
Adomo’ savyje. Man rodos, 
ir kad “senasis Adomas” su­
prantamesnis ir įdomesnis 
jaunajai literatūrai negu Pro­
metėjas, dangiškos ugnies pa­
grobėjas ir dievų priešas. Vi­
sose knygose veikia, — bet 
dąžniau neveikdamas tiktai 
kalba, — vakarykščios dienos 
žmogutis, užterštas ir suteptas 
smulkių nuodėmėlių, didžiųjų 
ir drąsiųjų mirštamųjų nuo­
dėmių nuotrupų. /

Žinoma, ir mažas nusidėjė­
lis — gera medžiaga dideliam 
menininkui, jeigu menininkas 
moka perdėti jo niekingumą, 
kaip tai mokėjo F. M. Dosto­
jevskis, kuris, gerai žinojo, kad 
tikrasis menas bendrai ir visa­
da daugiau ar mažiau perde­
da tikrovę.

Jaunajai literatūrai žmogus 
vis dar tebėra niekybė, nors 
daugelis autorių per dešimtį 
metų matė jį kaip herojų, o 
kai kurie ir patys dalyvavo 
herojiškuose įvykiuose. Ir vis 
dėlto žmogus jų akyse liko 
žmogumi “todėl, kad” jis yra 
žmogumi Todėl, kad” jis yra 
versmė nuostabiausios energi­
jos, nugalinčios visus pasiprie­
šinimus.

Malonu matyti, kad tartum 
išnyko tema: tikintis, bet nai­
vios širdies komunistas ir gun­
danti jį padaryti nuodėmėlę 
puiki, bet buržuaziška panelė 
Bet, atrodo, ši tema išnyko tik­
tai todėl, kad per dešimtį me­
tų panelė, šiek tiek pasenusi, 
neteko nenugalimos savo gun- o o
domosios jėgos. Ačiū jai už 
tai! Suprantama, aš juokauju 
ir visai nesu linkęs mažinti 
moters reikšmės musų brolio 
“žmoninimui”, bet mane kiek 
neraminą, tas faktas, kad ša­
lyje, kur stengiamasi sukurti 
neklasinė visuomenė, rašyto­
jai tebevaizduoja moterį vis 
dar iš klasinio matymo taško, 
t. y. daugely atsitikimų vis dar 
kaip niekybę, “pavojingą štu- 
ką”, kaip man prisipažino vie­
nas narsus jaunas rašytojas. 
Kitas į klausimą, kodėl jis že­
mina gyvenimo draugę, nevik­
riai atsakė:

—Aš nežeminu, bet— tokia 
buitis,

Trumpiau kalbant,— ir kar­
tojant, — aprašinėja vis dar 
senąjį rusų žmogų ir tokį, tar­
tum išgyventi tragiškieji metai 
nieko jame nepakeitė. Nesino­
ri tikėti, kad tai — tiesa. Bet 
jeigu net ir tiesa — jeigu se­
nasis žmogus gyvas ir nė kiek 
nepakitėjo, — argi kaip tik jis 
charakteringas musų laikam? 
Daugumas šio tipo žmonių — 
Lozoriai, kurių nebeatgaivins 
net stebuklinga meno jėga. 
Toliau: kumščių muštynėse 
yra puiki taisyklė, privaloma 
kiekvienam doram kovotojui: 

i “gulinčio nemušti,” jeigu jis 
ir juda.

Fotografuoti agonijos tam­
pymus gal but ir naudinga 
medicinos interesam, bet šis 
darbas neturi nieko bendro su 

. menu. Net ir nemalonaus 
mum žmogaus dvasinė mirtis 
vis dėlto yra bjaurus vaizdas, 
taip pat, kaip ir vaizdas fizi­
nės mirties, apie kurios nuga­
lėjimą šiandien taip drąsiai 
ir atkakliai svajoja musų 
žmogiškasis mokslas.

Fotografijos sėkmingai pa­
tarnauja gaudant nusikaltė­
lius, bet dažniau gadinamos 
sienos “gražių gamtos kampe­
lių”, simpatiškų panelių, gar­

sių artistų ir kitų retenybių 
nuotraukom. Literatūroje foto­
grafijom dar labiau ne vieta.

—o—
Žmogus — draugas vaizduo­

jamas tokiame akinamame 
nušvietime, jog jo jau visai 
nebematai; žmogus — priešas 
priimta vaizduoti vien juoda 
spalva ir beveik visada kvai­
las. Nemanau, kad tai butų 
teisinga.

Kur du priešai, ten —du he­
roj ai. Rašytojas, kuris nori bū­
ti menininkas, turi truputį bū­
ti istorikas ir žinoti, kad prie­
šas — labai geras kovos mo­
kytojas, nors jo pamokos ir 
brangiai kaštuoja. Ir visada 
naudingiau priešą matyti stip­
resnį negu jis yra iš tikrųjų

Galimas daiktas, kad tai bus 
ne visai prie temos, bet vis 
dėlto aš kai ką papasakosiu 
apie priešą.

—O-—
Kai buvau devynerių dešim­

ties metų, aš turėjau priešą 
Vašką Kliučarevą, vienametį 
su savim, valdininko sūnų, ne­
paprastai narsų kovotoją 
kumščiom, sausutį, bęt lanks­
tų, kaip plieno virbą. Su juo 
pęšdavaus kiekvieną kartą su­
sitikęs ligi ašarų, bet verkda­
vome ne tiek iš skausmo, kiek 
iš sielvarto: nei vienam, nei 
antram nevykdavo nugalėti. 
Būdavo, apdaužome viens ant­
rą ir nusilpę atsiskiriame, ap- 
siliedami gėdingom ašarom, o 
iš naujo susitikus — vėl mušis 
ir vėl nėra nugalėjimo! Ištisą 
žiemą gyvenau svajone apdau­
žyti Kliučarevą, kad jis mane 
pripažintų nugalėtoju; jis, ži­
noma, gyveno tokia pat svajo­
ne, ir mes, abu nekentėme vie­
nas antro žiauriai, kaip vai­
kai.

Per velykinę savaitę sutikau 
Kliučarevą Audimo skersgat­
vyje, garsiame visą vasarą ne- 
išdžiustančia purvina valka, 
kurioje, kalbėjo, paskendęs 
arklys. !

Viename skersgatvio krašte 
per visą ilgį ėjo sodų tvoros, 
kitoje stovėjo menkučiai na­
meliai, prieš juos buvo padėti 
mediniai tilčiukai ir, štai, per 
tilčiukus inane užklumpa 
šventadieniškai apsirengęs 
Kliučarevas.

Jisai šoko, bet paslydęs par­
griuvo, ir jo rankos, beveik 
ligi alkūnių, įsmigo į purvą. 
Padėjau jam atsistoti, jis at­
sitraukė nuo manęs ir, žiūrė­
damas į išpurvintus marški­
nių rankogalius, tarė kreivai 
šypsodamasis:

—Įkrės,
—Na?..
—Įkrės, — atkartojo jis atsi­

dusęs, ir paklausė: — Tave 
kas muša?

—Senelis.
—Mane, tėvas.
Pagalvoj au, kad ir tėvas tik­

riausiai skaudžiai muša, ir 
man užėjo, noras priešą nura­
minti.

—Velykos* — tariau aš, — 
gal nemuš...

Bet Kliučarevas beviltiškai 
palingavo galvą.

Tada pasiūliau jam ranko­
ves išplauti. Jis sutiko ne iš 
karto ir tylėdamas. Vienu galu 
skersgatvis rėmėsi į negilų 
griovį, jo dugne telkšojo kla­
nas, jį vadino Diuko p rudu. 
Kliučarevas nusivilko /marški­
nius, aš ligi kelių įbridau į 
prūdą ir pradėjau nuo jų, plau­
ti purvą. Dieną buvo suniuru­
si, šalta, mano priešus drebė­
jo ir labai liūdnom akim žiu­
rėjo, kaip drąsiai aš kankinu 
jo marškinius. Kai iš tamsiai 
rudų marškinių pasidarė gel­
toji, jis tyliai tarė:

—Vistiek matyti, kad pur­
vini.

Pagalvoję nusprendėm mar­
škinius išdžiovinti. Aš tuo me­
tu buvau pradėjęs rūkyti įžy-
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mius papirosus “Persičan”, 
trys kapeikos dešimtis, mano 
kišenėje buvo sieros degtukų. 
Išlipome iš griovio, nykioj 
aikštėj, seniai sudegusios kal­
vės griuvėsiuose, sukūrėme 
nedidelį laužų ir ėmė džiovin­
ti marškinius. Tylėjome. Apie 
ką su priešu kalbėti?

Nuo durnų marškiniai pa­
juodo. Dviejose vietose mes 
juos pradeginome: truputį — 
rankovę ir skylę pečiuose. Tai 
jau buvo juokinga. Mes ir pa­
sijuokėme, žinoma, — nelabai 
linksniai. Kliučarevas, sunkiai 
beužsiklijavęs ant savęs marš­
kinius, vis dėlto dar drėgnus, 
savo aštrų veidų ištepė suo- 

» džiais ir niauriai pasakė:
—Eisiu namo, šiandien jau 

nebesimušime. ' v
Nuėjo. Gaila man jo buvo> 

Ir, garbės žodis, tų dienų aš su 
malonumu bučiau atstatęs sa­
vo nugarų jo tėvui.

Po kelių dienų vėl sutikęs 
priešų, paklausiau:

—Mušė?
—Ne tavo reikalas, — tarė 

jis, spausdamas kumščius. — 
Stok, duok!

Pešėmės, rodos, žiauriau ne 
kaip pirma, o vis dėlto be sėk­
mės, Atsišliejęs į tvorų, šnyp­
šdamas kraujų iš sumuštos 
nosies, priešas tarė man:

—Tu sustiprėjai .
—Ir tu, — atsakiau, sėdė­

damas ant tunikos: tinau, užti- 
' no akis ir buvo pramušta lu- 

p.a-
Atsiskyrėme pasikeitę šiais 

žodžais, kūrintose skambėjo 
ne tik sielvartingas pavydas, 
bet gal but slėpėsi abipusė pa­
garba, neaiškus nusimany­
mas, kad mes ne tik priešai, 
bet ir vienas antro mokytojai.

Po to mes dar pešėmės po­
rų tris kartus, bet taip ir ne­
sužinojome, kuris musų nu­
galėtojas, kuris nugalėtas, nes 
rues' niekad nesvarstėme, ku­
riam kliuvo daugiau ir skau­
džiau.

Rugpjūčio mėnesį,, |po dviejų 
dienų liūties, užklupau Kliu- 
čarevų griovyje, Lauko gat­
vės užkampyje, jis sėdėjo ant 
sugriuvusios tvoros, parėmęs 
žiaunas delnais, ir kai jis pa-
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HOW QUINTU PLETS 
relieve coughing of

CHEST COLDS 
Whenever the Quintuplets catch cold— 
their chests, throats and backs are rubbed 
with Musterole. So Musterole mušt be 
just about the best cold-relief you can buy I

Musterole helps break up local con-

K.

gestion in upper bronchial tract, makes 
breathing.easier, promptly relieves cough­
ing and tight, sore, aching chest muscles 
due to colds. In 3 Strengths: Children’s. 
Mild, Regular, and Extra Strong.
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kėlė veidų, buvo matyti, kad 
jo drąsių akių blakstienos 
raudonos ir papurtosios.

—Aš nenoriu peštis, — tarė 
jis.

—Bijai? — paklausiau aš, 
nogėdamas jį paerzinti, bet jis 
atsakė:

—Mano sesuo mirė. Tai dar 
butų nieko, ji — mažutė, kū­
dikis, bet yra blogiau: mane 
atiduoda į Kadetų korpusų.

Man Kadetų korpusas, did­
žiuliai namai Kremliuje, nuo 
Areštantų kuopų, taip pat di­
delių, skyrėsi tuo, kad korpu­
sas buvo baltas, o kuopos nu­
dažytos nemalonia geltona 
spalva. Visi dideli namai ro­
dėsi priešingi man, mažam 
žmogeliui, aš įtariau^ kad juo­
se slypėjo nuobodulys, nuo ku­
rio gali akys sprogti.

Priešo man pagailo dėl to, 
kad jį nori įvaryti į nuobodu­
lį. Atsisėdau greta jo ir pasa­
kiau:

—iPab.ėk.
Bet jis atsistojo ir pirmų 

kartų taikingai ištiesė man 
karingųjų savo rankutę, kurios 
jėgų manto kūnas pątyrė daug 
kartų.

—Lik sveikas, brolau, —ta­
rė. jis negarsiai, žiūrėdamas ųe 
į mane, LcL į šalį, tačiau, aš 
mačiau, kad/ jo lupop drebėjo.

—Lik sveikas!
Bet, suprantama, pasakiau. 

Ilgai liūdnai žiurėjau, kaip 
pamažu, nenorom mano myli­
mas priešas kyla iš griovio su­
šlapusiu, slidžiu taku.

Ir ilgai po to man buvo 
nuobodu ir tuščia gyventi be 
priešo.

—o —
Apsakymėlis, žinoma, vai­

kiškas, naivus. Bet naivumas 
—mano kupra, jų, neabejoju, 
ištaisys kapas, o žmonės neiš- 
taisys, net ir %ie dvikojai kup­
ranugariai, kuųie su nepapras­
tu atsidėjimu stengias ištaisy­
ti svetimas kupras.

Ta proga, — štai vienas ma­
no naivumas; jeigu žmonės, 
pagimdyti ir išauklėti atmos­
feroje, perdėm ajiarchizuotoj 
ir užnuodintoj pūdančiais 
daugybės niekingų pagundų 
nuodais, jeigu, priešingai vi- 
viškai “natūraliom” sąlygom, 
juos sužalo j ančiom, žmonės 
vis dėlto gali būti nenuvargi­
nami, aktingi tų “natūralių 
sąlygų” priešai — tai reiškia, 
kad jie gali būti toki, koki no­
ri būti.

Kalbų naivybes toliau.
Įsmeigti durklų žmogui į vi­

durius arba įvaryti kulkų jam 
į galvų tųr but labai paprasta, 
jeigu spręsime iš to, kaip su­
prastintai ir šiurkščiai apie tai 
rašo. Daugely užmušimų ap­
rašinėjimų jauti tų pat “bui­
tinę.” pažiūrų į žmogų, kaip į 
niekybę ir pigų daiktų.

Ir tartum jau yra žmonių, 
kurie, pripratę peštis, nerauda 
sau vietos gyvenime, palygin­
ti taikingame, nors jis ir rei­
kalauja neišmatuojamai di­
desnio ir ilgesnio visų jėgų, vi­
sos valios įtempimo, negu to 
reikalauja peštynės su ginklu 
raųkose.

(Bus daugiau)

....... .

| HENRY FORDAS |
"Ullllllb. aKlIIIIIIIII"'

(80 metų sukaktuvių proga)

'KODĖL KENTĖTI DEL KOJŲ? D-RO Blasczynskio*!
. . _ _ 1 Gyduolės gaunamos

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją, BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BBU ™ ,209 
.................................. ............. ...... —.. _ /

MILLIONS AGREE—Miracle Whip does work wonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.

MIRACLE WHIP! ’ 
t Its ''different” Flavor 

always makes a hit.
i 5

Everybody raves about your 
a lads, Peg. What’s the secret?

____  - ____ J

Kiekvienas žmogus, norįs 
arčiau pažinti šio šimtmečio 
Amerikos gyvenimų, būtinai 
susidurs su Henry Fordo var­
du.

Henry Fordas nebuvo vals­
tybinių įstaigų pryšakyje, jis 
nepagarsėjo jokiais kariškais 
nukariavimais, neskelbė vi­
suomenei “naujų teorijų”, o 
jo įtakų į visų Amerikos gy­
venimų yra didesnė, negu kai 
kurių valstybės vyrų, genero­
lų ir pagarsėjusių reformato­
rių.

Fordas susirūpino smulkiais 
paprasto gyveninio reikalais, 
kurie daugumos gyvenime tu­
ri daug didesnės reikšmės, ne­
gu rėksnių pagarsėjusios kal­
bos. Fordas įnešė į amerikie­
čių gyvenimų naujų tempų, 
kuris kasdien plinta po visų 
pasaulį.

Praeito šimtmečio pabaigo­
je Henry Fordas susirūpino 
kokiu budu pagerinti susisie­
kimo priemones, kokiu budu 
žmonės galėtų pakinkyti gazo­
linų, kokiomis priemonėmis 
jis galėtų patogiau ir greičiau 
važinėti. Fordas dirbo dirbtu­
vėje, bet. visų liuoslaikį jis 
pašęsdavo naujai savo maši­
nai, kuri vietoje arklio turėjo 
pakinkyti gazolinų.

Tuo pačiu metu Amerikoje 
kitas pagarsėjęs išradėjas 
sprendė panašias problemas. 
Edisonas norėjo vietoj arklio 
užkinkyti elektra. Edisonui 
pavyko tatai padaryti, bet 
naujos susisiekimo priemonės 
buvo nepaprastai brangios.

Edisono bendrovės konven­
cijos proga Henry Fordas nu­
važiavo į New Yorkų. Visi bu­
vo susidomėję nauju elektros 
vežimu, bet Fordas tuo metu 
jau buvo pastatęs vežimų, ku­
rį gazolinas stūmė. Edisonas 
pasisodino jaunų H. Fordų ša­
lia savęs ir paprašė išpasakoti 
kokiu principu jo nauja maši­
na stumiama. Fordas viską 
išpasakojo išradėjui. Edisonas 
pgręiškė, jog Fordas dirba 
pasiremdamas sveikais fizikos 
dėsniais, jį padrąsino ir pata­
rė dirbti šioje kryptyje. Edi­
sono žodžiai turėjo didelės į- 
takęs jaunam Fordui.

1896 metais H. Fordas pirmų 
kartų pasileido Detroito gatvė­
mis su savo automobiliu. Visų 
susidomėjimas nauju vežimu 
buvo toks didelis, kad jie visų 
laikų .sekiojo paskui Fordų. 
Naujų vežimų jis pavadino 
automobiliu, reiškia: vežimas, 
kuris pats save stumia, veži­
mas nereikalaująs arklio arba 
asilo jėgos.

H. Fordas savo nauju veži­
mu važinėjo Detroito miesto 
gatvėmis, kol meras pareika­
lavo išsiimti leidimų. Leidimas 
buvo paruostas ir Fordas 
skaitosi pirmuoju amerikiečiu, 
kuris gavo leidimų automobi­
liais važinėti.

1903 metais buvo įkurta da­
bartinė Fordo bendrovė, kuri 
jau statė gazolino stumiančius 
vežimus ir kitiems. Pirmais 
metais bendrovė pardavė 1,- 
078 automobilius, o vėliau 
prekyba daug geriau vystėsi. 
Bendrovė labai greitai išaugo 
į nepaprastai stiprių įstaigų.

Fordas nesitenkino vien au­
tomobilių statyba. Tuo metu 
atsirado ir kilos bendrovės, 
kurios pradėjo statyti automo­
bilius. Fordui parupo pasta­
tyti tpkį au tomobilį, kuris bu­
tų prieinamas ir platcsniems 
visuomenės sluoksniams. Jam
rūpėjo pastatyti gerų ir pigų 
automobilį.

Šiame reikale jam taip pat 
pavyko pasiekti ąavo tikslų. 
Jis įvedė naujų pakaitų visoje 
automobilių gamyboje, jis 
pradėjo statyti nepaprastai 
dideliais kiekiais, kad viskas 
pigiau išeitų. Jeigu šiandien 
Amerikoj tūkstančiai gyven­
tojų vartoja automobilius, tai 
tiktai dėka Fordo nepaprastai 
didelių organizacinių gabumų. 
Vėliau ir kitos automobilių 
bendrovės buvo priverstos ga­
minti pigesnius automobilius. 
Jeigu ne H. Fordo pastangos 
pagaminti platiems sluoks­
niams prieinamų automobilių, 
tai, ko gero, ir šiandien tiktai 
turtingieji automobiliais važi­
nėtu.

H. Fordas įvedė kitų nauje­
nybę savo dirbtuvėse, kurios 
neužmirš Amerikos darbinin­
kai. Fordas buvo vienas pir­
mųjų pramonininkų, kuris 
drįso duoti darbininkams tin­
kamų atlyginimų. Kai H. For- 
dar pirmų kartų paskelbė mo­
kėsiąs kiekvenam savo dar­
bininkui ne mažiau penkių 
dolerių į dienų,, visame krašte 
llilo didžiausias sujudimas.

Darbininkai nenorėjo tikė­
ti, kad Amerikos pramoninin­
kai tiek daug mokėtu. Iš kitos 
pusė^, pramonininkai buvo 
nepatenkinti, jie manė, kad 
didelėmis algomis Fordas “su­
gadins visus darbininkus”. 
Bet ir šiame klausime Fordas
laimėjo. Geriau apmokami 
darbininkai daugiau pagamin­
davo, noriau dirbdavo ir ben­
drovei tiktai naudų atnešė. Vė­
liau ir kiti išmintingesnieji
pramonininkai pakėlė darbi­

ninkų atlyginimų. Darbinin­
kams teko kovoti dėl atlygini­
mo, labiausiai su užsispyrė­
liais, atžagareiviškais pramo­
nininkais.

H. Fordas sugebėjo sukon­
centruoti nepaprastai dideles 
technikos jėgas, jis davė gali­
mybės fizikams padaryti dide­
lių patobulinimų, kuriais dau­
gelis šiandien gali naudotis.

H. Fordas yra pacifistinių 
įsitikinimų. Me viena kartų 
jis pabrėžė, jog nėra kito as­
mens pasaulyje, kuris taip 
neapkęstų karo, kaip jis. Pra­
eito karo pradžioje Fordas 
dėjo pastangas karui išvengti.

Kai Fordas įsitikino, jog ka­
ras neišvengiamas, tada visa 
savo energija, sukoncentruo­
tus turtus ir organizacinius 
gabumus jis pašventė ' ginklų 
gamybai, kad butų naikinamos 
karų sukėlusios jėgos. Visi 
tvirtina, kad Fordo gaminiai 
padėjo sutrumpinti pirmąjį 
pasaulinį karą.

Šiandien Fordas sulaukė 80 
metų, bet ir vėl stovi didelės 
H. Fordo bendrovės pryšaky- 
jei. H. Fordas jau buvo pasi­
traukęs iš pramonės vadova­
vimo. Visus bendrovės ’reika­
lus vedė jo suims Edsel. Bet 
šiam netikėtai mirus, pats H. 
Fordas vėl paėmė vadovavi­
mą.

Aštuoniasdešimt metų su­
kaktuvių proga šiandien dau­
gelis linki, kad Fordo energi­
jos šaltinis neišsisemtų ir jis 
sugebėtų pagaminti pakanka­
mai moderniškų karo priemo­
nių “ašiai” sumušti; o karui 
pasibaigus, jis vėl pradėtų ga­
minti platiems gyventojų 
sluoksniams prieinamus ir vi­
siems naudingus gaminius.

—St. Dobilinis.
--------- v--------- .

Skundai Kainu 
Administracijos 
Ofise Daugėja 

------v----- -
Raymond S. McKeough, Kai­

nų Administracijos Ofiso di­
rektorius Chicagos srity, kuri 
apima keletą artimųjų Illinois 
valstijų, praneša, kad skai­
čius nusiskundimų kainomis 
daugėja. Birželio mėnesį, sa­
ko jis, buvo paduota jo ofisui 
34,000 nusiskundimų, čia pri- 
skaitomi taipgi nusiskundimai 
paduoti lokalinėms taryboms.

Stewart-Warner 
Darbininkai 
Pasirinko C.I.O.

------v-----
Įvyko Stewart-War nėr dar­

bininkų balsavimai. Korpora­
cijos įmonė yra adresu 1828 
Diversey Parkway.

CIO unija gavo 3,704 balsus 
prieš 3,138. Taigi CIO atsto­
vaus šios korporacijos darbi­
ninkus.

---------v---------

Tyrinęs Gasoline 
Racionavimą 
Illinois Valstijoj 

------v----- -
Illinois Legislaturos, atstovi 

rūmų ir senato, bendras komi­
tetas pradės ateinančia 'savai­
tę apklausinėjimuy. Komitetai 
tyrinės, ar būtinai reikalingi 
sumažinti gasolino kvotas taip 
Illinois valstijoje, taip kitose vi- 
durvakarių valstijose.

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus: ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis 
3212 So. Halsted St.
Saukite Tel. VICTORT 0066 i
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DIRBTINI DANTYS
Į kuriuos gražu žiūrėti!

Nepaprastas pavertimas iliuzijos 
į tikrenybę. Yra labai prižiūri­
ma, kad išvengus raukšlių ir dir­
btinos išvaizdos. Visos pastangos 
dedamos atbudavojimui natura- 
lės išžiuros.

PERMATOMOS PLEITOS

2259Specializuotas 
Patarnavimas 
—jie turibut 
PERFECT _____

1 dienos patarnavimas 
VULCANITE ....
DUBLIKATAI .
PATAISYMAI ..

PLASTIC
3 dienų

Kiti $35 ir aukš.
Dirbame .pleitas
tas tik iš laisniuotų dentistų.

.... $12.85

... $5.00 up

... $1.50 «p
RESINS 
special
Tikri, natūralus 
įspaustas ir gau-

PFnPI R > r L V r Lfc V LABORATORIES
10 W. Jackson, 3rd fl., roti State

Atidarą vakarais iki 8:39 vai. 
šeštadieniais iki 6 vakaro.

Tobulas Pritaikymas Garantuotas

Jei Kam Reikalingi Pinigai

Duodam PASKOLAS
ant Pirmų Morgičių

UŽ MAŽESNI NUOŠIMTI
BE KOMIŠINO

Patarnavimas Greitas ir Teisingas

1

DABAR MOKAME 2%% UŽ PADĖTUS PINIGUS

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.
4192 Archer Avenue • Virginia 1141

Didelis 
PASIRINKIMAS

Namams Reikmenų:
©

Gerų baldų, Parlor setų, Mie­
gamo kambario setų, Lovų, 
Springsų, Matracų, Pečių, Ra­
dijų, Karpetų, Deimantinių 
žiedų, Rankinių laikrodėlių, 
Rekordų. Jums apsimokės ir 
iš toliau atvažiuoti į šį vasarir 
nį išpardavimą.

Jos.F.Budrrk
INCORPORATED

3241 S. Halsted St.
Tel. CALUMET 7237 

ANNEX—ANTRA KRAUTUVĖ 
3409 S. Halsted St. 

---- ★----
Budriko Leidžiami Programai:

WCFL, 1000 kil. Nedėlios vakare 
9 valandą.

WHFC, 1450 kil. Ketverge vakare, 
7 valandą.

kopinei 
fercus

S RYTINĖ RADIO E 
M VALANDA feH —Iš STOTIES— Šį

RW.G.E.S.I 
U Kasdien nuo 8:45 vai. ryto O 

iki 9:15 vai. ryto.

□ Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 sįs 
vai. ryto. LJ

Pirmadieniais taipgi 7:00■•a vai. vakare 9CS
Išgirskite vėliausias žinias 
muziku ir kitus įdomius O 

’ pranešimus.

MIDDLE-AGED 
PEOPLE 

are common offenders

If you’re past 40, the chances are 
that your breath will be offensive 
oftener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and dem 
turės frequently cause this condition 
which, you yourself may not detect 
but which, is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre­
caution that so many fastidious peo­
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
Si. Louis, Mo.

Before A.ny Date Use

LISTERINE ANTISEPTIC
To Make Your Breath Sweeter.

Skelbimai Naujienose 
’isoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos.



KAREIVIU LAIŠKAI
__________________________ ims i1

1 ...w

LAIŠKAS RAŠYTAS P-LEI LUCILLE DAGIS, 
CHICAGOJE

Rašo Corporal John Tamulonis
--------'V---------- . I ---- -------------------- --------

Išvyko Laivynan

Dear Lucille, — 
šiandien buvo sekmadienis.

Jis buvo pilnai to žodžio prasme 
pasilsio diena. Visai lengva. Aš 
tu’o pasinaudojau, turėdamas 
omenėjc busimą rytoj- žygiavi­
mą.

Parašiau keletą /laiškų, išsi­
ploviau kai (kuriuos drabužius 
ir turėdamas keletą valandų 
devintą panaudoju laiką išdės­
tyti kai kurias savo mintis ant 
pųpierio. Jau pasiunčiau* laišką 
taįnstai šį savaitgali, bet noras 
inįa parašyti dar keletą žodžių. 
Mėginsiu rašyti taip, kad mano 
laiškelis tamstai patiktų.

įsivaizduokime, kad vakar 
tamsta buvai iškilmių karalai­
tė* ir gavai musų stovyklos rak­
tą? Joje yra daug įdomių vietų, 
tačiau aš gyvenu kareivinėje 
No. —, tai ir daleidžiu, kad 
tajnsta norėtum pamatyti tą ka­
reivinę pirma. Iš oro pusės ji 
atrodo kaip' skalbykla. Paka- 
kabinti ant durų kabokliai si? 
džiovinamais drabužiais, taipgi s
teikia skalbyklos vaizdą. Vidus 
nepakeičia išorinės išvaizdos, 
nes ir! čia ant langų ir skerse- 
■nojų yra pakabinti džiovinami 
drabužiai. Prie pirmojo pečiaus 
sudėtos viena ant kitos trys 
šėpukės, kurių viršutinę den­
gia kaldrė. Tai yra musų stač­
ias drabužiams prosyti.

Šiame į skalbyklą panašiame 
trobesy pasieniais eina dviejų 
aukštų lovų eilė, po dešimtį 
kiekvienoje pusėje, čia miega 
keturiasdešimt įvyru. Tarp lovų 
ir pastato sienų yra šėpos, ir 
drabužiams kabokliai. Langai 
kiekvienoj pusėje teikia užtek­
tinai oro; jie visuomet atidari.

Viduj visuomet švaru. Ka­
dangi šiandien yra sekmadie­
nis, tali matosi nemažai išblaš­
kytų popierių ir kitokių daik­
tų. Vyrai lengvose pozose ilsisi 
lovose, plauja drabužius, arba 
stovinėja. Kai įeini vidun, tam­
stą pasitinka (švilpimu Ir kito­
kiais Šukiais. Aš perstatai? tam­
stą ir, išėmus daugybę juokų, 
nuotaika pasidairo vėl normali, 
bet didoka vyrų grupė tamstą 
kalbina, šis aukštas geltonplau­
kis vaikinas yra Benson. Gub- 
ricki paeina iš Chicagos, Cu- 
sher iš Brooklyno, ir juokin­
gos jo imitacijos verčia mus 
juoktis visą laiką. Šis yra kilęs 
iš Philaidelphijosi ir be palio­
vos vaitoja dėl dalykų stovyk­
loj. Vienas j arenas juodplaukis 
vyrukas yra Gassera, gi šis 
trumpas vyras tai Rirchberg, 
kuris palydėjo mane čia iš ki­
tos stovyklos. Tačiau bus ge­
riau atitraukti tamstą nuo kitų 
vyrų ir pačiam pasinaudoti 
tamstos laiku. '

Naturalė Išvaizda
Naujų VELV ATONE 

DANTŲ FLEITŲ

naujos yri U ATOME dantų 
RŪŠIES VlLvAIUHL fleitos

*12.50
iki $39.50

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATŪRALUS GUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

(Prieš mus. stovi pratybų liau­
kas. Taip, pratybų! Kaip mes 
galime vaikščioti tuo akmeni­
niu! patalu? — tamsta klausi. 
Mes maršuojame juo. Jis, sa­
koma, užgrūdinąs musų kojas. 
Tai čia mes darome pratybas. 
Čia praktikuojame durtuvais ir 
'šautuvais. Ir čia mes atliekame 
kasdieninį darbo pabaigos pa­
radą.

Ten toliau yra valgymui na­
mas. Kuone tūkstantis vyrų pri­
pildo jį tris kartus kasdien. 
Bendrai imant maistas geras, o 
ir gauname jo užtektinai.

Ištisai (šią gatvę randasi san­
dėliai ir kateteri j a. štai ši ge­
neralinė krautuvė turi darbui 
keletą gražių mergaičių, bet 
jos buna visuomet taip užim­
tos, kad nėra progos su jomis 
kalbėtis. Kai mes taip pake­
liaujame, nepaisykite švilpavi­
mo. Ve ši krautuvė kairėje yra 
sodės baras, kuriame parkam ės 
sodę ir 3.2 alų. šičia yra paš­
tas, kur aš gaunu kas savaitė 
keletą laiškų nuo jūsų.

Eikime gatve pietų link. Ve 
palapinių miestas. No. —, kur 
visi laipsnius gavę sueina, jei­
gu ilgiau pabūva čia. Aš esu 
gavęs laipsnį ir čia įsikrautety- 
siu, jeigu dar pabusiu apie po­
rą. savaičių, šitas ve pastatas 
yra teatras. Kiekvieną sekma­
dienio rytą aštuntą ir 10:30 va­
landą laikomos! čia pamaldos. 
Kiekvieną vakarą matome pir­
mą kartą rodomus judžius, už- 
simokęję po 15 centų. Dienos 
gi metu treniravimo paveikslai 
rodomi.

Antai yra IPluto, musų bi?rio 
bosas. Jis sukalu ja ir loja, ko­
manduodamas mus, daugiau, 
negu kuomet nors Pluto yra tai 
daręs. Jis yra tik štabo seržan­
tas, vienok turi gan dai?g auto­
riteto.

Eikime toliau, čia yra No. —, 
o ten No. — sritis.

Tamsta atrodai gerai, Lucille. 
Ar tamstai patinka kalno vaiz­
dai? Taip, didžioji sniego dalis 
dabar ištirpusi. Nakties metu 
miestas X atrodo dailiu pa­
veikslu. Dabartiniu metu yra 
pilna mėnesiena, stiprinanti 
nakties vaido grožį.

Ši ilga trobesių eile yra ligo­
ninė. Ten toliau B. O. Q. kny­
gynas. Čia taipgi randasi mu­
sų pramogoms pastatais, ir bet 
kuris jiš [musų (gali (praleisti 
liuoslaikį lošdamas ping-pong, 
biliardą arba bent rašydama®, 
Aš niekuomet nelankiau šokių ir 
tose patalpose buvau tik vieną 
kartą.

Mes dabair prisiartinome ry­
tų pusęs vartus, čia tamstą ir 
paliksiu. Tikiuosi,' kad tamstai 
patiko ši trumpa vakaro metu 
kelionė. Tikiuos taipgi, kad 
chorui sekasi gerai. Meisi gal iš­
busime keletą dienų žygiuotėje.

Sincerely yours, John.
-------- v-------- -

i — J.A.Valstybės bus paten­
kintos, jeigu Argentina nu­
trauks santykius su Japonija, 
bet gen. Ramirez negaus gin­
klų, kol neišsiųs vokiečių am­
basadoriaus (ONA).

Kazimieras Norwaish, 
komercinis artistas

Kazimieras Norwaish yra ko­
mercinis artistas, 23 metų, sū­
nūs pp. Alekso ir Monikos Nor- 
waishu, kurie gyvena adresu 
1575 Ellsworth street, Gary, 
Indiana.

Kitas pp. Norwaishu sūnūs, 
Aleksas, tarnauja ginkluotose 
Amerikos jėgose jau trečius 
metus ir šiuo laiku randasi Pa- 
cifiko salose.

Kazimieras Norwaish lankė 
pradinė mokyklą ir aukštesnią­
ją Gary mieste. Abi baigė sėk­
mingai. Nuo pat mokyklos pra­
džios jo mokytojai ir kiti pa­
stebėjo Kazimiero Norwaisho 
gabumą piešime. Tad ir pabai­
gęs aukštesniąją mokyklą jis 
siekė tapybos karjeros.

\

Aukštesniąją mokyklą baig­
damas buvo tiek pasižymėjęs, 
kad gavo visų metų stipendi­
ją. Po to penkis metus dar­
bavosi ir mokėsi Commercial 
Art.

Dabar jis jau yra baigęs tą 
mokyklą, tačiau šiomis dieno­
mis išėjo tarnybon į Jungtinių 
Valstijų laivyną.

Namie pasiliko tėvai Alek­
sandras ir Monika Norwaishai 
ir Kazimiero dėdė Juozas Venc­
lovas. Pp. Norwaishai turi tik 
du sunu^ ir abudu jie šiandieną 
tarnauja Dėdei Šamui, kitaip 
tariant, Amerikai. Laimingos 
kloties velija jiems jų 1 tėvai, 
dėdė, draugai ir pažįstami.

-------- v-------- -

Laidotuvių Direkto­
riaus Įstaigoje 
152 Keisai Kavos

----- v-----
Nepažįstamas užkimęs bal­

sas pašaukė per telefoną Max­
well stoties policiją. Balsas 
patarė nuvykti adresu 3153 
W. Harrison street.

Policija nuvyko. Toj vietoje 
surado laidotuvių direkto­
riaus Salerno Bros. įstaigą. Į- 
ėję vidun policininkai užtiko 
152 keisus kavos, kuriuos plė­
šikai buvo atėmę iš trokų ope­
ruoto jų.

Gal but, kad plėšikai paju­
to, jogei kava jiems nebever­
ta, kai jos racionavimas tapo 
paskelbtas kaipo panaikintas.

3,000 Darbininkų
Sustreikavo Detroite

Praėjusį trečiadienį, liepos 
28 dieną, sustreikavo 3,000 
Timken-Detroit Axle kompa­
nijos darbininkų. Unijos vir­
šininkai buvo priešingi strei­
kui, tačiau darbininkai nepai­
sė jų įspėjimo nestreikuoti. 
Tikimasi, kad streikas tęsis 
neilgai, o
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Išėjo Tarnauti 
' Dėdei Šamui

John Faiza
John Faiza išėjo tarnauti Dė­

dei Šamui. Pirmiau jis dirbo 
karo apsaugos svarbų darbą.

Jis buvo šaukiamas ir pir­
miau tarnybon, bet dėl svarbu­
mo tio darbo, kurį dirbo, išliko 
nepaimtas. O dabar vis tiek 
turėjo išeiti.

John Faiza priklausė Pirmyn 
Chorui. — Report.

-------- v--------

Svečias iš Armijos
---------V--------

Šiomis dienomis Chicago je 
lankosi štabo seržantas Stanley 
P. Mack. Jis ativažiavo iš šiltos 
Texas valstijos pas motiną, po­
nią N. Prakupienę, 11414 So. 
Champlain avenute, ir visiems 
namiškiams yra malonus sve­
čias.

Jis taipgi atsivežė savo, žmo­
ną, kurią susiraito būdamas 
Texas valstijoj. Žada $ie pabū­
ti Chicagoje tik vieną savaitę.

Jiems buvo surengti pietus 
pas seserį Tillie Seleckis, 710 
West 31st street. Seržantas 
Mack išvažiuos atgal į savo pul­
ką prieš pabaigą šio mėnesio.

B. G.
--------v--------

Iš Žagariečių 
Susirinkimo

----- v-----
Praėjusį sekmadienį, liepos 

25 dieną, žagariečiai laikė savo 
susirinkimą toj pačioj vietoj, 
kurioj ir paprastai laiko susi­
rinkimuos. Narių į [susirinkimą 
atsilankė mažiai dėl šilto oro, 
betgi jie gavo du naujus narius, 
būtent Vincentą Endrukaitį ir 
Kastantą Kundrotą. Bet gaila, 
kad kai kuriuos žagariečius rei­
kėjo išbraukti iš klubo knygų. 
Vienok jie dar gali sugrįžti ir 
įstoti kluban kaip nauji, geri 
žagariečiai. Klubas mielu noru 
juos priims.

Klubas rengiasi prie pikniko, 
kuris įvyks rugsėjo menesio 5 
dieną Dan Smith Darže. Tad vi­
si bukite tą dieną su Žagari©- 
čiais, o aš, kaip buvau (žadėju­
si paruošti Victory cendvičių, 
tai t Prūsių jau antrą kartą juos 
gaminti. Mat, lietus sutrukdė 
musų rengiamą pirmiau pikni­
ką, ta/d jis ir neįvyko.

Ateinantį susirinkimą bukite 
visi nariai. Teks rinkti darbi­
ninkai piknikui.

Praėjusis susirinkimais/ dėl 
karšto^ oro buvo trumpas.

Kor. Barbora Gurskiene
-------- v------. _

— New Yorko vyskupas 
Spellman skraido Viduržemių 
jnros pakraščias su įvairiomis 
misijomis.

ENGLISH 
COLUMN

- --- v-----
[žemiau paduodama žinia iš 

Chicagos dienraščio “The Sun”. 
Ji pasakoja, kaip rusai žiuri į 
Amerikoj pagamintą ir plačiai 
išgarsintą filmą “Mission to 
Moscow.”]

-------- v--------

“Mission to Moscow” 
Wins Cheers at
Russ Premiere

----- v-----
By Henry Shapiro. 
United Press Staff

Correspondent.
MOSCOW, July 27. —Thou­

sands of persons mobbed mo­
tion picture theaters today to 
see—and applaud—“Mission to 
Moscow,” the film made from 
former U.S. Ambassador Jo­
seph E. Davies’ book of the 
same name.

It was opened to the public 
at two of the largest movie 
houses in the capital, and all 
other theaters , begin to show 
the film tomorrow.
All Scenes Intact.

Foreign observers were sur­
prised to note that the Russian 
language version was. complete 
without the omission of a single 
scene, even to Davies’ eulogy of 
capitalism, his anti-Japanese re­
marks, and the caricaturization 
of the diplomatic corps, includ­
ing the British and Japanese 
ambassadors.

Russian intellectuals, party 
and government leaders laughed 
uproariously at the picture’s 
vulgarities, naivete and inac­
curacies, which they thought 
good if well-intentioned comedy.

But ordinary citizens, includ­
ing many1 school children who 
saw the film today, seemed 
highly impressed with the at­
tempt to portray the Kremlin’s 
struggle for peace and collect­
ive security.

Spectators Show Wonder.
Spectators seemed to wonder 

whether the portrayal of Soviet 
leaders and Soviet life was in­
tended as a caricature or simp­
ly reflected Hollywood’s ignor­
ance.

The name of Premier Joseph 
Stalin evoked applause which 
gave way to subdued laughter 
when a figure which did not 
even resemble the premier ap­
peared on the screen.

It was the first time that 
the Russians had laughed at 
Stalin on the screen.

Despite the film’s obvious fal­
sities it probably produced a 
positive propaganda effect and 
should prove highly popular 
here, prominent film critics 
said.

Critics also said the picture’s 
underlying theme of Soviet- 
American co-operation on the 
war front was more important 
than Hollywood’s conceptions of 
diplomacy or Soviet life.

---------v--------
— Šveicarijos laikraščiai ma­

no, kad nauja valdžia nepajėgs 
įvesti tvarkos Italijoj. Žmonių 
nepasitenkinimas labai didelis 
(ONA).

Naujas Hull House 
Viršininkas Yra 
E. W. Ballard

Russell W. Baliard, superin­
tendentas Illinois State Train­
ing School for Boys, praėjusi 
trečiadienį buvo paskirtas 
kaip Hull House įstaigos ve­
dėjas. Hull House įstaiga yra 
adresu 800 So. Halsted st.

-------- v--------

Leidžia Daugiau 
Vaikų Batų Siūti

Karo Produkcijos Taryba 
Washingtone išleido patvarky­
mą, kad daugiau vaikams ba­
tų butų siuvama. Leista siu­
vamų vaikams batų kiekį pa­
dauginti 25 nuošimčius, paly­
ginus su tuo, kiek tokių batų 
buvo parūpinama pastaruoju 
laiku.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą,kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, arba aptemimo,^ nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YAĘDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metu patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE UALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

TeL CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS •

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880
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KIEKVIENAS GERKITE1

SENOVIŠKĄ^ ..

ROOT BEER

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAi 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutarti
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

+
Dr. F. Pulsucki Le Van 

DR. GRACE ILIFF 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutarti

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bide. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 poniet 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—1’2; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

. Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki fl
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue.

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868. 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak.
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakarą 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

Neatsiduoda. Be skonio. Natūralūs spal­
vos. Neblunka. Visoj šaly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten­
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa­
našus į gamtini. Vienos dienos taisymu 
patarnavimas, Nemokamas apskaičiavimas.

Darome pleitas įspaustas ir 
Į gautas tik iš laisniuotų dentistų

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251
Atidra nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4 

KALBAME LIETUVIŠKAI
3945 W. 26 St. * 2ndFl. Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 
Vidurmiesčio vai. 9—6. Antradienį ir 

ketvirtadienį nuo 9 iki 7.

Pill Borneo our
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JONIŠKIEČIAI TURĖJO SMAGŲ 
IŠVAŽIAVIMĄ

ONUTĖS PAGERBĖ

išvažia- 
Jonas.
kai tas 
šokinė-

smagiau, jeigu butų vienas di­
delis stalas apdėtas valgiais. Vy­
rukai tame tarpe susidėjo po 
rubiliuką vieną, kitą ir nupirko 
skanaus alučio ir šnapsuko.

-tomai buvo užsiganėdinę.
Šio šeiminiško išvažiavimo 

Koniitetas buvo: Mr. P. Jonai­
tis ir Mr. Klevinskas. Mr. C. 
Mickevičius buvo irgi apsiėmęs 
į komitetą, bet turėjo viską 
likti, nes staigiai apsirgo, 
ko girdėti, kad jau pavojus 
praėjęs ir kad neužilgo jis 
su joniškiečiais veiks.

— Akis.

pa- 
Te- 
yra 
vėl

Sumažinsią
Garažams
Gasolino Kvotą

ALGIRDAS BRAZIS DAINUOS VADO 
VAUJANČIOJ ROLĖJE '

SUSIRINKIMAI

-------v------ -
“Alio, Juozai. Ar važiuoji į 

joniškiečių šeimynišką 
vimą?” — telefonuoja

“Tik rakinau duris, 
mano telefonas pradėjo
ti. Mano Onutė tiek daug val­
gymo prisitaisė, kad atrodo, jo- 
gei visą miestą valgidins. Taip, 
pasimatysime iš v a ž i a v i m ė. 
Good-bye, Jonai.”

Mrs. S. Ka- 
visus skaniu 
gėrimais ir 
dėti keptus

dau- 
sek-

vie-

Taip buvo girdėtis pas 
gumą joniškięčių praeito 
madienio rytą.

Kai varpai suskambėjo
nuoliktą valandą iš ryto, tai 
jau daug joniškiečių buvo su­
sirinkusių Milausko Darže Onu­
tės pagerbti. Diena buvo tik­
rai graži joniškiečių šeiminiš 
kam išvažiavimui.

Visos joniškietės susitarė, 
kad butų daug draugiškiau ii

Kada pradėjo tą valgių sta­
lą taisyti, tuojau 
niušienė pavaišino 
Vynu ir kitokiais 
ant stalo padėjo
vištukus, šinkas, agurkus ir ki­
tus gerus valgius. Mrs. Onutė 
Klevinskienė, pamačiusi tai, ne­
pasidavė. Ji tuojau ant stalo 
padėjo skanų lietuvišką kuge­
li, keptus vištukus, virtienius 
ir įvairius pridėčkus. Kitos jo* 
niškietės irgi nepasidavė. '

valgiais ir gėri- 
P. Jonaitienė vos 

leisti į stiklus sve- 
S. Jonkus visoms

STANISLOVAS SKIRGAILA
Mirė liepos 28 d., 6:00 vai. 

ryto, 1943 m., sulaukęs pusės 
amž., gimęs Liet., Babtų pa­
rap., Gairuvėlių kaime, Kau­
no apskr. Amerikoj išgyveno 
31 metus.

Paliko nuliūdę: mylima mo­
terį Ievą, po tėvais Sireikaitė, 
duktė Josephine, žentas Walt­
er, jų šeima Marcinkus, brolis 
Mykolas, jo moteris Ona ir jų 
šeima ir kitos giminės. Lietu­
voj paliko sesuo Kotrina Rim-4 
kevičienė ir jos šeima; brolie­
nė Elena Skirgailienė ir jos 
šeima ir kitos giminės.

Priklausė prie Chicagos Lie­
tuvių Draugijos ir 
Pašaipos Klubo ir 
Mylėtojų Draugijos.

Kūnas pašarvotas 
Komensky Avė. 
Virginia 1253.

Laidotuvės įvyks šeštad., 
liepos 31 dieną, 1:30 vai. po 
pietų iš namų bus nuly­
dėtas į Lietuvių Taūtiškaš ka­
pines.

Visi a. a. Stanislovo Skir­
gailos giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: .
Moteris, Duktė, 
Giminės.

. Laid. Direkt. 
Tel. LAFayette

Keistučio
Teisybės

4905 So. 
Telefonas

Brolis ir kitos

J. Liulevičius, 
3572.

Visi joniškiečiai pakėlė Onu­
tės visas ir šaukė smarkiai, 
“Valio Onutės!”

Mrs. O. Klevinskienė su ki­
tomis Onutėmis vaišino visus 
joniškiečius 
mais. Mrs. 
spėjo alutį 
čiams. Mr.
Onutėms dovanojo didelę bon- 
ką šnapsiuko ir nemažą dėžę 
skanių

I ši 
kę net 
Mr. ir 

9

Waukegan, Illinois, Mr. ir Mrs. 
Malelas. Jau ne pirmą kartą 
šie svečiai atvažiuoja pas jo­
niškiečius.

Laikui bėgant joniškiečiai dai­
navo smagias dainas, kad net 
miškas aplinkui skambėjo. Po 
dainų buvo visokios žaismės. 
Po to vėl buvo dainų. Smagu 
buvo matyti tiek daug joniš­
kiečių susirinkusių, ir visi ne­

saldainių.
suvažiavimą buvo at'vy- 
iš Kenosha, Wisconsin, 
Mrs. J. Radavičia ir iš

Atlankius Steger, Ill.
----- x-V----—

Sumaniau atlankyti Steger, 
Illinois. Kai nuvykau, tai mie­
stukas pasirodė visai kitaip, 
negu jis atrodė prieš 20 metų. 
Mat, prieš 20 metų aš ten gy­
venau. 1912 metais atvykau į 
šią šalį, nuvažiavau tiesiai į 
Steger pas savo seserį Mariutę 
Snekutienę, kuri jau yra mi­
rusi. Aš anuomet buvau Sto- 
skiute. Na, ten ir už vyro iš­
ėjau.

Anuomet, kai ten gyvenau, 
tai visai kitaip miestelis atro­
dė, negu dabar. Buvo gyvesnis, 
buvo ten daug lietuvių. Tais 
laikais smarkiai dirbo pianus, 
o dabar liko tik keli lietuviai, 
šiaip visi kitataučiai.

Pirmiausia atlankiau pp. Ma­
čiulius. Jie gyvena nuosavame 
name. Gyvena gražiai, turi di­
delį daržą, užsiaugina daug dar­
žovių.

Mitciulių du sūnus tarnauja 
Dėdei SamuŲ o duktė, ištekėju­
si, gyvena tėvų name.

Taipgi atlankiau pp. Gauri- 
lus, na, ir užrašiau Naujienų 
dienraštį. Gaurilai per ilgus 
metus turėjo biznį — grosernę 
ir bučernę — bet dabar uždare 
biznį. Saiko, šiais laikais labai 
sunku su bizniu.

Taipgi su ponia Mitciuliene 
nuvykom pas Ciprinskienę ir 
pas Skrandelienę. Kai grįžome 
atgal, tai buvo sutemę, net ne­
simatė kur eiti — ot taip, kaip 
ūky; vadinas, 

.eik gulti. Bet 
lankiau, man 
sakė: mes čia

Didesnieji garažai, bizniavi, 
užsiima taisymu automobilių. 
Šiandien, kuomet dėl karo 
naujų automobilių pardavi­
mas yra žymiai suvaržytas, 
taisymas senųjų pasidarė 
svarbesnė užduotis, negu ji 
buvo praeity.

Ir taisant automobilius ir 
trokus, suprantama, tenka var­
toti gasolinas. Juk reikia iš- 
bandyti pataisytas mašinas, 
reikia pažiūrėti kokios ydos 
yra atvežtų taisymui automo­
bilių. Be to, garažai turi tro­
kus atgabenimui sugedusių 
gatvėse ar keliuose mašinų.

Visa tai reikalauja gasolino, 
ir garažai iki šiol turėjo spe­
cialias savo užduotims gasoli­
no kvotas. Bet Illinois Auto­
mobile Club dabar praneša, 
kad valdžia nukapojo -gara­
žams gasolino kvotas. Kai ku­
rie garažų savininkai 
automobilių klubui, 
kvotos nukapotos iki 
šimčių, palyginus su
mis, kurios buvo jiems duotos 
pirmiau.

The American Opera Com­
pany praneša, kad Algirdas Bra­
zis dainuos Vadovaujančioj ro­
lėje operoje “Rigoletto”. šis per­
statymas įvyks rugpiučio 12 die­
ną. Perstatymas bus Uptown 
Players teatre (La Salle audi­
torijoj) adresu 1219 No. La 
Salle street.

Tuo gi tarpu šį šeštadienį, 
liepos 31 d. vakare, Algirdas 
Brazis dainuos operoje “Car­
men” brigadieriaus rolę.

“Carmen” opera bus suvai­
dinta Soldier Field stadione. 
Opera bus pastatyta . atvirame 
ore. Bilietų kainos nebrangios.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠ. 
KLUBO mėn. susirinkimas įvyks 
sekm., rugpiučio 1 d., 1:00 vai. po 
pietų, Hollywood svet., 2417 W. 43 
st. Sus-mas svarbus; visi kviečiami 
dalyvauti. Karo bonai bus parda­
vinėjami ant vietos.

— Lucille S. Dagis, rašt.

ROSELAND, ILL. Golden Star 
Club pusmet. susirinkimas įvyks 
liepos 30, 1943, 7:30 v. vak. klub- 
ruimy. Bus išduotas finansų ra­
portas. Nariai skaitlingai atsilan- 
kykit, nes turim svarbių reikalų.

—R. Miksis, fin. rast.

EDWARD UZEMACK (UZEMACKAS) 
VYKSTA KARO TARNYBON

Šiomis dienomis karo tarny­
bon išvyks Edwardas Uzemack 
(Uzemackas). Jis yra lietuvių 
kilmės laikraštininkas, dirbęs 
Chicagos dienraščiui The. Daily 
Times septynerius metus.

Vyks į Camp Grant. Iki šiol 
buvo vedėjas tame dienrašty 
skilties Your Boy in the Ser­
vice.

Smagus Šokių
Vakaras

-------v------ -

KIEKVIENAS G ee k 1TE:DAD’S
senovišką

ROOT BEER

praneša 
kad jų 
75 nuo- 

kvoto-

Edward Uzemack yra vedęs 
Eleanor Platkus. Ji gyvena pas 
savo tėvus.

Jo brolis Anthony Uzemack 
jau tarnauja kariuomenėje ir 
dabartiniu laiku yra užjury.

ŠĮ Vakarą Lincoln 
Parke Koncertas

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
v ra naudingos.

šeštadienį, liepos 31 d., 8-tą 
vai. vakare bus šokių sueiga 
Jonis,tų salėje, 814 W. 33rd St. 
Bus tėvo su sunum Kurauskių 
orkestras ir kiti muzikos pa­
įvairinimai, tad visi atvykite ir 
gražioje šeimyniškoje nuotaiko­
je visiems bus smagu šokti ir 
pasilinksminti. Čia taip pat bus 
proga susitikti savo draugus ir 
pažįstamus, o šeimininkės tu­
rės skanių užkandžių, ir prie 
visų šių patogumų visiems bus 
smagu ir malonu praleisti lai­
kas. Nuoširdržiai visus užpra­
šo atsilankyti vakaro ruošėjau

—Kte.

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

sutemo, tai 
tie, kuriuos 
visi vienodai 
ir mirsime.

ir 
at- 
at-

' I n VFIKIQ S1 TeYe^aniuT J iLUVklllIV Visas Pasaulio.
—.............. . ■ 11 Dalis ■

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams J 

ir Pagrabams. ■
3316 SO. HALSTED ST. !

Tel. YARDS 7308 J
SW.W.VAW.W.V.’."

m
 Gėlės Mylintiemsi 

Vestuvėms; Ban- ■ 
kietam. Laidotu-S 
Vėms, Papuoši-» 

% " mams."
■; GĖLININKAS :
: 4180 Archer Avenue!

Phone LAFAYETTE 5800 I
'wAW.’.V.V.WAV-W.W*

STANISLOVAS BRUZGULIS 
Gyv. 10526 S. Indiana Avė.

Mirė liepos 28 d., 2:00 vai. 
popiet*, 1943 m., sulaukęs * pu­
sės amž., gimęs Liet., Rokiš­
kio a.pskr., Kvietkų parap., 
Gikonių kaime. Amerikoj iš­
gyveno 39 metus.

Paliko nuliūdę: moteris El­
vira, po tėvais Danauskaitė, 
sūnūs Victor, sesuo Anielija 
Služinskas ir šeima, Waterbu­
ry, Conn, ir daug kitų gi­
minių ir draugų. Lietuvoje — 
brolis Domininkas.

Kūnas pašarvotas Lachavi- 
čiaus kopi., 10756 S. Michi­
gan Ave. Laidotuvės įvyks 
šeštadienį, liepos .31 dieną, 
1:30 valandą popiet. Iš koply­
čios bus nulydėtas į Lietuvių 
Tautiškas kapines.

Visi a. a. Stanislovo Bruz­
gulio giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sūnūs ir daug kitų 
Giminių.

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Sūnūs, tel. CANAL 2515 arba 
PULlman 1270.

P-nas Skrandelis turi darbą 
net Chicago j e. Kasdien važiuo­
ja darban. Jie ten pripratę gy­
venti, turi savastį, nuosavus gy­
venamus namus, tat ir nenori 
keltis kitur.

Steger miestukas turi dvi bu- 
černes. Saliunų turi daugiau, ba, 
mat, ir daktarai sako, kad ger­
ti reikia daugiau, negu valgyti.

— Vera Faiza.

JONAS SONGAILA 
2857 West 40th Street 

Telefonas VIRGINIA 2326
Mirė liepos 28 dieną, 8:30 vai. ryto, 1943 m., sulaukęs pu­

sės amžiaus, gimęs Lietuvoje— Šiaulių apskrity, Pakapio parap. 
ir kaime.

Amerikoje išgyveno 30 metų.
Paliko nuliūdę: mylima moteris Julijona, po pirmu vyru 

Waitiekus, podukrė Anna Waitiekus ir daug kitų giminių ir 
draugų. Lietuvoje — sena motinėlė, broliai ir seserys.

Kūnas pašarvotas J. Liulevičiaus koplyčioje, 4348 South 
California Ave.

Laidotuvės Įvyks pirmadieni, rugpiučio 2 d., 1:30 valandą 
popiet. Iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Jono Songailos giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskuti­
nį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
MOTERIS, PODUKRĖ IR KITOS GIMINĖS 

Laidotuvių Direktorius J. Liulevičius, Tel. Lafayette 3572.

Šį vakarą, liepos 30-tą, Lin­
coln Parke, Rock Garden vie­
toje, bus duotas koncertas. Di­
riguos Silvio Insana. Publika 
kviečiama atsilankyti. Mokėti 
už įžangą nereikia.

PADĖKA
-------- V-------- -

Ačiū daktarui Montvidui 
rašinėjimą straipsnių apie svei­
katą. Sveikata mums yra svar­
biausias dalykas, nes be svei­
katos nesmagus gyvenimas.

Taipgi ačiū K. Čepukui už ra­
šinėjimą apysakų. Pirmiau bu­
vo rašyta apysakai apie šilinį. 
Aš, nuėjusi gulti, visą apysa­
ką perskaitau: labai gerai nors 
laikinai užmiršti savo bėdas. 
Taipgi prašau p. čepuką ir to­
liau rašinėti apysakas. Ir Dr. 
Montvido ir Čepuko raštai pa­
dabina musų dienraštį Naujie­
nas. Dar kartą tariu ačiū.

— Vera Faiza.

KAVOS RACIONAVIMAS
SUSPENDUOTAS

Karo Maisto Administracija 
ir Kainų Administracija pa­
skelbė praėjusio trečiadienio 
vakare, liepos 28 d., kad kavos 
racionavimas suspenduoja­
mas.

Suspendavimas įėjo galion

už

------- f
ketvirtadienį, liepos 29 dieną.

Karo Maisto Administracijos 
ir Kainų Administracijos at­
stovai pareiškė, kad gyvento­
jai dabar gali pirkti kavą be 
racionavimo stempų.

MEET YOUR NAVY” PARENGIMAS
ĮVYKS ŠĮ VAKARĄ CHICAGOS STADIONE.

PRADŽIA 7 VALANDĄ

Šį vakarą, liepos 30-tą, Chi- 
cagos Stadione įvyks įdofnus 
parengimas. Jis yra pavauin- 
tas Meet Your Navy — susipa­
žinkite su savo laivynu.

Spektaklį rengia Amerikos 
Legiono Cook Kamilės taryba. 
Programą teikia Jungtinių Vai 
stijų laivynas.

Kaip žinoma, Chicagdj yra 
keli centrai, kuriuose šios sri­
ties kareiviai, jūreiviai ir ma­
rinai turi progos praleisti 
liudslaikį ir ta proga naudoja­
si. Faktinai tūkstančiai ir 
tūkstančiai karių atlanko tuos 
centrus kas savaitę. Čia jiems 
teikiama užkandžių, čia jie 
gauna reikiamų informacijų. 
Čia yra jiems šokti salės, ra­
šyti laiškus kambariai, skaity­
klos, gimnastikos įrengimai ir 
kitokie patogumai.

Suprantama, tokiems cent-!

rams užlaikyti reikia ir pini­
gų nemažai. Taigi pinigų ski­
ria miestas, pinigai priimami, 
kaipo dovanos, iš paskirų as­
menų. Pinigai priimdini iš or­
ganizacijų. Ir šito parengimo 
pelnas eis tarnaujančių Ame­
rikos ginkluotose jėgose cent­
rų Chicagoje užlaikymui.

Kaip matote, tikslas yra kil­
nus ir šis spektaklis užsitar­
nauja musų visų stipriausios 
paramos. Visi prašomi atsilan­
kyti į jūreivių spektaklį šį va­
karą. Įžangos bilietai nebran­
gus. O programa bus tikrai į- 
domi.

Atsilankyikte — Meet Your 
Navy.

Chicagos Stadionas yra ad­
resu 1800 West Madison st. 
Kaip minėta aukščiau, spek­
taklio pradžia 7 vai. vakaro.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Joljn Jf. ČJiibcitus
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė. 
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

Klausykite musų radio program© pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Sa POVILU SALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

1648 WEST 46th
L J. ZOLP

STREET

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE,

MUTUAL 
FEDERAL 
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
or CHICAGO , 

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
k605-07 So. Hermitage Ave, 

4332—54 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727

T> Ir * KOPLYČIOS VISOSE 
uyiial CHICAGOS DALYSE

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

Phone YARDS 6781

EVANAUSKAS
Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1278 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
18821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3367 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4988

J. LIULEVIČIUS
434$ SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

ICTORY
BUY 

united mm 
BONDS * STAMPS

606
-Cy, Ticcicb

606 — Mėgsta kepuraitė ir ridi- 
kiulis.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 606

Čia įdedu 11c ir prašau at­
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas 1c, viso — 11c)

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas
Valstija
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NAUJIENOS, Chicago, Ill Penktadienis, liep.. 30, 1943

ŠI VAKARA UŽTEMDYMAS ILLINOIS 
" VALSTIJOJE

UŽTEMDYMAS BUS PRAVESTAS VISUR VALSTIJOJE, 
IŠĖMUS COOK KAUNTĘ

----- v-----
Praktiškai visoj Illinois v 1-

stijoje, išėmus tik Cook Kaun- 
tę, šį vakarą, penktadienio 
(liepos 3'0 d.) bus pravestas 
užtemdymas. Užtemdymas bus 
pravestas Illinois Karo Tary­
bos vadovystėje. v

Šis užtemdymas bus kaip ir 
baigtuvės pratimų pradėtų 
valstijoje vasario mėnesį. Gu­
bernatorius Green užtemdymo 
tikslą aiškina taip: reikia tin­
kamai prisiruošti priešų atakų 
pavojų pasitikti; reikia tinka-* 
mą prisiruošimą palaikyti.

Kada užtemdymas prasidės, 
tikrą laiką žino tik asmens, 
kurie Vadovaus jam. Armijos 
lėktuvai skraidys užtemdymo 
metu ir stebės, kaip sėkmingas 
jis bus.

Šie yra užtemdymo signa­
lai : z

Mėlynasis signalas — ilgas 
dviejų minučių sirenų ir kito­
kių garsų staugimas. Jis reiš­
kia pirmą įspėjimą apie pavo­
jų-

Raudonasis signalas—trum­
pi garsai. Jie reikš, kad prie- 
šųataka neišvengiama, šį sig­
nalą išgirdus, visas trafikas 
turi sustoti, o pėstininkai turi 
slėptis pastatuose.

Po raudonojo sigfialo antras 
“mėlynaisis” .signalas (ilgas) 
reikš, kad trafikas ir vaikšti­
nėjimas gali vėl prasidėti. Bet 
ir po šio signalo trumpą laiką 
bus atsargos tarpas.

Kai bus duotas “All Clear” 
signalas, tai jau reikš, kad 
pavojus praėjo. Tuo laiku gat­
vių šviesos sužibės, radijo 
pranešimai - prasidės, etc.

-------- v--------

Užtvindė 
Patiltes ,

----- v-----
Ketvirtadienio rytą Chicagą 

užgavo lietus su audra. Vėjo 
smarkumas siekė 36-40 mylių 
valandoje. Smarkus lietus tę­
sėsi neilgai, daug-maž dešimt 
minučių. Tačiau kai kurios 
miesto patiltės buvo užlietos. 
Šen ir ten audra išvertė med- 
džius. Ryšium su audra tem­
peratūra nukrito, bet popiet 
ji ir vėl pakilo aukštyn.

Howell House Veik­
la Vasaros Metu

-------- V--------
Howell House veikla vasaros 

metu susidaro tarp kitko iš jau­
nuomenės priežiūros. Vaikai 
pratinami bendrijos gyvenimui. 
Viena ištisa diena savaitėje pra­
leidžiama ore. Tris kartus vai­
kai maudosi. Pravedamos ben­
dros žaismės. Rodomi krutamie- 
ji paveikslai trečiadienio vaka­
re atvirame ore visiems, taip 
jauniems, taip ir užaugusiems. 
Publika kviečiama atsilankyti 
ir tėvai patariami leisti vaikus 
Į Howell House.

Howell Neighborhood House 
patalpos yra adresu 1831 So. 
Racing Avenue, Chicago.

V ■-------- —

Cook Kauntės Valdi­
ninkai Prarado 
Gasolino Knygelę 

----- v-----
Cook Kauntės mokyklų su- 

perintedentas Noble Puffer 
buvo išvažiavęs žuvauti. Pa­
darė kelionę apie 1,000 mylių.

Kainų Administracijos Ofi­
sas susidomėjo, iš kur jis ga­
vo kelionei reikiamo gasolino 
Pasėkoje to dėmesio mokyk­
lų superintendento gasolino 
knygele yra suspenduota 90 
dienų.

----------------V----- ;----------

Ledai Padarė Nuo­
stolių Turtui 
Apie $1,000,000 

----- v-----
PEORIA, ILL. — Ketvirta­

dienį, liepos 28 dieną, šiame 
mieste ir apylinkėje krito le­
dai daug maž penkias minu­
tes. Kai kurie kritusių ledų 
buvo taip dideli, kaip golfo 
bolės. Apskaičiuojama, kad le­
dai padarė nuostolių turtui 
Peoria mieste ir apylinkėje 
apie $1,000,000. Nuo ledų mie­
ste nukentėjo daug langų, d 
ūkiuose nukentėjo tūkstančiai 
akrų kviečių, kornų ir avižų.

275 ŪSO Centrai

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MERGINŲ ir MOTERŲ
KARINIO MAISTO PRAMONĖ

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINĖ 

MOKESTIS
Pradžiai 

93c. po 
arba 

$1.24 į

mokestis 62c. į valandą.
8 valandų dienos darbo 
40 valandų į savaitę 
valandą 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio. 

SENIORITETO TEISĖS 
GARANTUOTA DARBO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda. 
TINKAMA PRIEŽIŪRA

KARO BONŲ DOVANOS
Šalia Stock Yard’ų.

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION

ARBA EMPLOYMENT
1236 MILWAUKEE

AVE.
OFFICE, 
AVĖ.

MAISTAS YRA
REIKALINGAS

PERGALEI
Jus galite pagelbėti aprūpinti 
musų kovojančius vyrus mai­
stu, kuris padės laimėti karą.

MERGINOS IR MOTERYS, 
tarpe 18 ir 60 metų amžiaus, 
yra reikalingos kaipo dirbtu­
vės darbininkės —

CAMPBELL SOUP 
COMPANY.

Mokestis pradžiai—55c. į 
landą ir 10% bonus yra 
karnas už naktiiiį darbą.

» '

va­
rno-

Jeigu jaučiatės tinkanti vyro 
darbui, jus ir gausite vyro 
algos ratą.

CAMPBELL SOUP 
COMPANY

(Central Division)
2550 W. 35th Street

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALĘ 
Darbininkų Reikia

Punch Press 
OPERATORKŲ

Dienų arba naktų darbui. Daug 
viršlaikio, jeigu norėsite. Amžius 

nėra apribotas. Karinis darbas.

3600 W. POTOMAC.
TARNAITĖS J ROOMING house. 

Northsidėj. Valandos 9 iki 4, 5% 
dienos. Atsiliepkite asmeniškai.

530 OAKDALE.

PATYRUSIŲ BAND FINIŠERKŲ 
orie moteriškų sportų rūbų. Aukš­
čiausia šmotų darbo rata mokama. 
Pastovus darbas. Atsišaukite

DORALL SPORTSWEAR, 
105 So. Market St., 2 lubos.

OPERATORKŲ
Patyrusių prie rayon suknelių nak­
tiniam darbui nuo 5-30 iki 11:30. 
Gera mokestis. Ben Dress Co.. 302 
So. Market St., kambarys 605.

REIKIA OPERATORKŲ
Patvrusiu prie siuvamų mašinų. 
Galės uždirbti 80c. į valanda. Pil­
ną arba dalį laiko darbas. Mokėsi­
me kol mokysitės. Nuolat darbas. 
Ne karinis darbas. Vieta užtikrinta 
no karo. Atsišaukite .pasiruošę dir­
bti.

WIMBLEDON SHIRT CO.
Room 878. Merchandise Mart.
REIKIA VEITERKU, 8 valandos, 

6 dienos į savaitę; sekmadienį ne­
reikia dirbti. Gera mokestis. Tuoj 
atsišaukite UNIVERSAL RESTAU­
RANT, 750 W. 31st St.

SALAD GIRL ir vegetable girl 
i nrivatiška klubą. 6 dienas. Sekma­
dieni nereikia dirbti. Gera mokes­
tis. Uniformos ir valgis parūpintas. 
Pamatykit Mr. Burkart, 10 North 
Dearborn. STAte 9474.

REIKIA ŠEIMININKĖS.
Patyrusios, savas didelis miegrui- 
mis. privati 
Geri namai, 
$15—$20 į 
2246.

maųdvnė ir radio, 
maža šeima. Mokestis 
savaitę. AMBassador

REIKIA SIUVĖJU
Patyrusių rankomis ir mašinų dar­
bininkių, drapery ir slip cover de­
nari amente. Visiškai nereikalinga 
turėti patvrima šioje ypatingoje 
srityje. Mes jus išmokysime kol 
dirbsite. Atsišaukite į Emnlovment 
Office, 3 floor. Marshall Field and 
Co. State ir Washington.

REIKIA JAUNOS šeimininkės. 
Pastovus darbas.1' Nėra skalbimo. 
Moteris gali būti su 1 vaiku. Busit 
pilna namų šeimininkė. W. A. Ste- 
vensqn, Box 312, Walkerton, Ind.

—MERGINOS PROSIN T O J O S 
nrie kortenu ir drėnsu. August 
Schwartz, 109 W. Illinois.

MAŠINISTĖS dirbti shipping 
room. $24.00 i savaite. Transo En­
velope Co., 3543 Kimball Ave.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Reikia DARBININKŲ
KARINIO MAISTO PRAMONĖ

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINĖ 
MOKESTIS.

Pradžiai mokestis 72%c. į valandą 
$1.08% po 8 valandų dienos darbo 

arba 40 valandų savaitę.
$1.45 į valandą, 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio.

SENIORITETO TEISĖS.
GARANTUOTA DARBO

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda. 
TINKAMA PRIEŽIŪRA

KARO BONŲ DOVANOS.
Šalia Stock Yard’ų.

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION

Karinis Darbas 
Plieno Pramonėj 
48 VALANDŲ 

SAVAITĖ
6 Dienų Darbo Šiftas 

AUKŠTOS MOKESČIO 
RATOS

Progos progresuoti.
Atsineškit gimimo metrikus ir 

samdos certifikatą.
Neatsišaukite jeigu dabar dirbate 

karinį darbą.
Aolikacijas priimame nuo 9 ryto 

4 popiet, kasdien ne sekmadienį 
WISCONSIN

STEEL WORKS 
2701 EAST 106th STREET. 

Vienas blokas į rytus nuo Torrence 
Avenue. • ■ .

REIKIA DARBININKŲ
75c. į valandą, 48 valandų savaitė. 
Laikas ir pusė už virš 40 valandų 
darbo. Pastovus darbas dabar ir 
po karo. Geros darbo sąlygos. 
HOYNE INDUSTRIAL SALVAGE 

COMPANY, 
2501 SO. HOYNE AVE.

REIKIA VYRŲ
17 iki 60 metų.

Lengvas dirbtuvės darbas.
Laikas ir pusė už virš 40 valandų. 

Atsišaukite adresu 
2120 WEST LAKE ST. ir 

1732 N. KOLMAR.

iki
Yard Foreman

Pilnai patyrusio prie retail lumber. 
MiH work ir statybos materiolas. 
Prižiūrėti atvežimą ir išvežimą, tre­
kų iškrovimą ir .nriimai kostume- 
rius cash sales. Pastovus darbas. 
Gera mokestis.

GEE LUMBER and COAL CO., 
6453 N. Ridge Ave. Ridge Branch.

AVĖ.
ARBA EMPLOYMENT

1236 MILWAUKEE
OFFICE, 
AVE.

FREIGHT 
HANDLERS

W VYRU
Nuolat Darbas

Daug Viršlaikio.
PATYRIMAS NEBŪTINAS

MERCHANT 
SHIPPING ASS’N.

1858 S. Western Ave.

Punch Press
OPERATORIŲ

ARBA PAGELBININKŲ

AETNA BALL BEARING 
MANUFACTURING CO.,

4600 SCHUBERT.

LITHUANIANS
THEY HE 900,000 
STRONG OVER HERE

Are They Ealing Food, Wearing 
Clothes, or Hals or Shoes 

Made or Sold by YOU?
r------wnoramiMiii-------

NAUJIENOS
— IK UIH1O DAILY NEWS- - - - - - -

1739 S. Halsted St, Chicago, III.
IrHjieskai

DARBO?
B
------------- SKAITYK KASDIEN---------- —d

UJIENASj

IR TEMYK SKILTIS-------------- 1

“REIKIA omiiim9
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per 

'naujienas
Tei c AN ai 8 500

1739 S. Halsted SI.,Chicago, III

Užjūry
------v-----

Chicagoje yra keli Service 
Men’s centrai. Bet visoj Ame­
rikoj ir taipgi užjury veikia 
ŪSO klubai kariams, jūreiviams 
ir marinams. Paskutinių dienų 
pranešimas sako, kad ŪSO klu­
bų tik užjury per praėjusius 
metus buvo suorganizuota 275. 
Tokių klubų atidaroma vis nau­
juose punktuose, jų tinklas ple­
čiasi.

-------- v------- -

Vėl suėmė paleistus 
kalinius

----- v-----
LONDONAS, liepos 28 d. 

(ONA). — Diktatoriaus Fran­
ko valdžia vėl suėmė daugelį 
paleistų kalinių ir uždarė juos 
į Miranda del Ebro stovyklas, 
sako žinios iš patikimų šalti­
nių.

Daugiau negu 1,000 užsieniš- 
kių, kUrie buvo, paleisti iš sto­
vyklų, vėl nuvaryti Į kalėjimą. 
Paleistųjų tarpe buvo keli pi­
lietybės neturį ašmenys, kurie 
gyveno Caldas de Mallavella 
srityje.

Manomai, kad šiuo žingsniu 
diktatorius nori priversti užsie­
nio valstybes atsiimti -visus; at- 
bėgėlius.

—MOTERS KEPĖJOS' prie namų 
stiliaus restauranto. Nėra prašmat­
naus kepimo. Gera .mokestis. Pui­
kiausios darbo sąlygos. Telefonas 
BEVerly 6100, Mr. Reade.

TRIMMER SET UP MAN. turi 
žinoti Manville and Waterbury 
trimmers. Taipgi visokiam darbui 
mašinisto. Boss Bolt and Nut Co., 
3403 W. 47th St.

REIKIA VYRŲ
BENDRAM DIRBTUVĖS DARBUI 
dirbtuvėje, kuri išdirba fibre shell 
containers. Turi parodyti gimimo 
metrikus ir samdos kvalifikacijas. 
Atsišaukite 9 vai. ryto iki 4 popiet.

AMMUNITION
CONTAINER CORP.

HARVEY, ILLINOIS.
Vienas blokas į rvtus nuo I. C. gel- 
žkelio ir South Suburban Safeway 

busų linijos prie 155th St.

KIEKVIENAS GERKITE!DAD’S
z, SENOVIŠKA

ROOT BEER

* * *
MAKE 
EVERY 
PAYDAY

BOND DAY msseHSHSKBHMBBBBHBB Garsinkites “N-nose”

KOTELIUI TARNAIČIŲ IR 
VALYTOJŲ

NUOLAT DARBAS, LABAI 
MALONI APLINKA. 

$77 iki $80 į mėnesį.
Atsišaukite Housekeepers’ Office, 

EDGEWATER BEACH HOTEL 
5349 SHERIDAN ROAD.

REIKIA UPHOLSTERERS. Uni­
jinė mokestis tųoiaus pradedant. 
Laikas ir pusė už viršlaikį.

1936 SO. HALSTED ST.
Medžio Darbininkų 

cabinet makers, assemblers, pagel- 
bininkų, sanders. Karinis darbas. 
Doetsch and Bauer, 1534 Altgeld.

REIKIA MERGINU IR MOTERŲ 
Lengvas dirbtuvės: darbas.

Atsišaukite 2120 WEST LAKE.
1732 N. KOLMAR.

/ OPERATORKŲ, siuvamos maši­
nos, odiniai dirbiniai. Gera mokes­
tis, pilną arba dalį laiko darbas.

SUPERIOR BELT CO., 
502 So. Wells St.

REIKIA MOTERŲ
Siūti guzikus, snaps, prie suknelių 
rankų darbas. 5 dienos į savaitę, 
gera mokestis. Pastovus darbas. 
Malonina darbo sąlygos. Korach 
Bros. 913/ W. Van Buren St.

MOULDERS. COREMAKERS, 
FAUNDRĖS DARBININKŲ 

Sand Slinger ir Squeezer, patyru­
sių prie gray iron pageidaujama. 
International Moulders Union mem­
bership ir samdos certifikatas rei­
kalingas.
LOVE BROTHERS Inc.

AURORA, ILLINOIS.

MERGINŲ ARBA MOTERŲ į 
maisto mart. Kepyklos ir groserio 
skyriuose. Nuolat arba dalį laiko.

9700 So. Western Ave.

TARNAIČIŲ SKALBYKLAI PA- 
GELBTNINKIU. Patvrimas nebūti­
nas. laikas ir nusė už viršlaiki. Ge­
ra mokestis, sekmadipniais nereikia 
dirbti. Chicago Athletic Associa­
tion. 12 S. Michigan.

SHOE AND SLIPPER
Hand lasters, heelers, gera mokes­
tis. Pilną arba dalį laiko. Geros 
darbo sąlygos. 1320 Blue Island 
Avenue.

Koncertas
Grant Parke

Šį vakarą Grant Parke, kaip 
ir kitais vakarais, bus duoda­
mas atvirame ore koncertas. 
Programą pildys 
Dasch Orchestra.

Visi kviečiami 
Mokėti nereikia, z

Šiuos programus
teikia Chicagos Muzikų Fede­
racija, kooperuojant su 
cagos Parkų Distriktu.

MOTERŲ PLOVĖJŲ.
Mes kaio tik turime dienu darba. 
kurio jums reikia. Employment, 
business offices, 5 dienu savaitė. 
Bendras valvmo darbas. Langu ne­
reikia plauti, gera mokestis. Malo­
nios darbo sąlygos. Atsišaukit 9 W. 
Washington St., Room 301. Klaus­
kite T. S. D.

Pagyvenusių žmonių, nuolat dar­
bas. gera mokestis.
• Twentieth Century Building, 

' 40 So. Clinton St.
Matykite Mr. Blackwell.

George

atsilankyti.

per vasarų

Chi-

REIKTA MOTERŲ 30—40 METU 
dirbti linen sunply deoartamente. 
Patyrimas nebūtinas. 3049 Calumet 
Ave., Mr. Gray.

TRUCK HELPER — unijinė mo­
kestis. Būtinoj industrijoj. 4866 
Milwaukee—1800 N. St. Louis.

—PAYRUSIU VEITERKU. ilgom 
ir trumpom valandom. VOGEL’S 
COFFEE SHOP. 501 N. Michigan.

BUS BOYS
NUOLAT DARBAS 
GERA MOKESTIS.

Geros darbo sąlygos. 
Atsišaukit Timekeepers’ Office. 
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 SHERIDAN ROAD

Mirė Wendell
Willkie Giminietė

SINGLE NEEDLE OPERATORKŲ 
Singer Power Machine, siūti mote­
riškus snorto drabužius ir vieno ir 
dvieiu šmotų sukneles ir slacks. 
Aukščiausia mokestis už šmotų 
darba.

DORALL SPORTSWEAR
105 So. Market St. 2nd Floor

Furnaso Mechanikų
Furnace re-set mechanikų.

SUBURBAN HEATING CO., 
819 S. 5 th Ave. May wood, Illinois 

Phone MAYwood 9409.

Platers
Platers pagelbininkų, taipgi bend­
ram dirbtuvės darbui. Patyrimas 
nebūtinas. Butinas karinis darbas.

Keystone, 4329 W. Kinzie St.
>

REIKTA PATYRUSIO indų plo- 
vėjo. $30.00 į savaitę. 6 dienų sa­
vaitė. Maloni aplinka. Rex Restau­
rant, 5966 W. Chicago. Austin 8518

—CIRCULAR arba BANDSAW 
operatoriaus. Proga išmokti bakeli­
te. 100% karinis darbas. Daug yirš- 
laikio. Gera mokestis. Pastovus 
darbas. 3600 W. POTOMAC.

NAKTINIAM KLUBUI PORTE­
RIO. Dienų darbas. Inteligęntiško, 
natikimo: turi turėti paliudymus. 
Gera mokestis. Proga išmokti bar- 
tenderystės. 1555 Howard St. Šau­
kite Ambassador 9050, dėl pasi­
matymo. Klausk Mr. Terman.

AUTO MECHANIKO
Mes turime gerą darba geram me­
chanikui. Woodbury Bros., 4926 W. 
Madison St.

BODY AND FENDER MAN 
Mes turime gerą darbą geram žmo­
gui. Woodbury Bros., 4926 West 
Madison St.

—LANGU PLOVĖJO
Gera mokestis. 8 valandos į dieną.
5 dienos į savaitę. Room 948. 222 
West Adams St.

REIKIA JANITORIŲ 
Naktimis. 8 valandos, 48 valandų 
savaitė. 6 naktys i savaite. $125.00 
pradžiai. Room 948, 22'2 W. Adams 
Street.

—VYRO ARBA VAIKINO. Stip­
rių. kaipo pagelbininkų prie mais­
to krautuvės ir trokų. 9700 South 
Western Ave.

—SHEET METAL darbininko ar­
ba pagelbininkų. Patyrusio prie 
latakų darbo. Furnace Repairing, 
4978 Milwaukee Ave. PALasade 
1634.

REIKIA VAIKINU—17 metų se­
numo. 1315 W. Congress, 17 aukšt.

TIRE SERVICE MAN 
Būtinoj industrijoj. Gera mokestis. 
Atsišaukite 752 North Ogden Ave., 
SEEley 1833.

—VIRTUVEI . VYRO į restauran- 
tą. Patyrusio. Gera mokestis. Ol­
sens Restaurant. 6339 S. Central 
Avė. PORtsmouth 9855.

Oregon
REIKALINGAS SIUVĖJAS 

Turintis patvrimo prie bendro dar­
bo. Gera mokestis ir ideališkos ap­
linkybės gyvenimo skirtume. Dėl 
informacijų rašykite: P. Galskis, 
1636 N. E. Portland Blvd., Port­
land, 11 Oregon.

REIKIA JANITORIŲ
Pastovus dienų darbas. Kreipkitės 
nrie * Building Superintendent. 
Kambarvs 1206. Marshall Field An­
nex Building. 25 E. Washington St.

BILE AMŽIAUS VYRU 
Patyrimas nebūtinas. 100% karinis 
darbas. Gera mokestis, nuolat dar­
bas. 1846 Kilbourn Avė.

—FURNITURE RUBBERS. Zan- 
gerle and Peterson, 2164 Clybourn 
Avenue.

—PORTERIO BENDRAM darbui. 
Dress shop. Nuolat. Gyvenimui 
kambariai. Atsišaukite 9—5. 114 E. 
Oak St.

GERA MOKESTIS VYRAMS, 
dirbantiems lauke southwest side. 
Patyrimo neraukalaujame. Pašau­
kite Croker tarpe 10:00 A. M. iki 
4:00 P. M. tiktai. Tel. LAFayette 
8100.

LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS. 
65c. į valandą pradžiai. Patyrimas ' 
nebūtinas. B. & H. Novelty Co., 
1349 Milwaukee Ave.

—JANITORIŲ, lengvas .pastovus 
naktų darbas. Artimoj northsidėj 
ofisuose. Nuolat. National Boule­
vard Bank, 400 N. Michigan Ave.

REIKIA VYRŲ AR BERNIUKŲ 
i shipping room. Geri darbai, gera 
mokestis. Rosin Hat Co., 65 East 
South Water.

BODY AND FENDER MAN. 
Patyrusio. Gera mokestis. 

4912 N. Clark. LONgbeach 7771.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių
—GERŲ RANKOVIŲ siuvėjų 

special orders vyriški kautai, gera 
mokestis, nuolat darbas. Chicago- 
Aurora Tailoring Co.. Inc. 211 No. 
River St., Aurora, Ill. Phone Au­
rora 4933.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

PASKOLINSIU PINIGUS ant 
nirmo morgičiaus . už maža nuo­
šimtį. Rašykite Box 2740, 1739 So. 
Halsted St.

FURNITURE-FIXTURE-WANTED 
Rakandų ir Įtaisų Reikia

REIKALINGAS GESO ir anglių 
kombinacijos pečius. Telefonas 
CANAL 1785.

MISCELLANEOUS WANTED 
įvairus Pareikalavimai

PIRKSIU VARTOTA siuvamą 
mašiną, radio, elektrikinį refrige- 
ratoriu (aisbaksi), vacuum clean­
er. REPublic 1493.

AUTOS—TRUCKS WANTED 
Automobiliu ir Trokų Reikia
REIKALINGAS AUTOMOBILIS, 

ne genesnis 1931 metų iki 1941; nė­
ra skirtumo išdirbystė. Turi but že­
ma kaina. Kas turite ant pardavi­
mo, pašaukite VIRginia 2757.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

MODERNIŠKA COTTAGE .parda­
vimui, 6 kambariai ir beismentas. 
Dėl informacijų šaukite GROvehill 
2087.

TURI GREIT PARDUOTI
2 aukštų mūrinį namą, pečium šil­
domą, stikliniai .porčiai, 6 ir 5 
kambariai. 2 garų garažas. Arti 
prie mokyklų ir bažnyčių. 3611 So. 
Leavitt St. GROvehill 1281.

GERAI PASTATYTAS
NIS, 9 kambarių, .pajamų namas. 
Akmens fundamentas. Tile stogas. 
Uždaryti porčiai. Karštu vandeniu 
šildomas: 2 maudynės; garažas; ar­
ti bažnyčios, mokyklos. 6214 South 
Paulina.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

MURI-

Wisconsin 
Parsiduoda Du Ūkiai 

—vienas 160 akrų su tekančiu upe­
liuku per ganyklą; antras ūkis 151 
akrų; abu su gerais budinkais, su 
geru mišku ūkiai. Viena mylia nuo 
Wisconsin River ir tik 7 mylids į 
miestą.

Anthony Jocikas 
Route No. 4, 

WISCONSIN DELLS, WIS.

Rushville miestely, Indiana 
valstijoje, staigiai mirė ponia 
Phil Wilk, 81 metų. Ji buvo 
Wendell Willkie žmonos mo­
tina. V

BENDRAS NAMU DARBAS. Pa­
prastas virimas. Nėra skalbimo. 
Nedidelis moderniškas namas. Sa­
vas kambarvs, maudynė ir radio. 
12 metų vaikas. Nurodykit kokio 
mokesčio norite. 1415 Dean St., 
Highland Park) Ill*

SANDĖLIUI VYRŲ, — janitorių, 
nuolat darbas. Gera mokestis da­
bar ir po karo. Moser Paper Co., 
621 Plymouth Court, arti Harrison.

REIKIA VYRŲ
Shear operatorių, $1.00 į valandą. 
Jardo .pagelbininkų 85c. į valandą. 
Laikas ir pusė už viršlaikį. 100% 
karinis darbas. Geras pokarinis 
prospektas.

JERNBERG FORGING CO.
% bloko į žiemius nuo Root Street 

prie Shields.

80 AKRŲ FARMA PARDAVI­
MUI, 6 kambarių moderniškas na­
mas, gesas, elektriką, vanduo vi­
duj, ant Dixie Highway, gera že­
mė, bėgantis vanduo per ūkį, 8 
mylios į pietus nuo Momence. Pri­
einama kaina. Parduodam iš" prie­
žasties nesveikatos. Dėl informaci­
jų šaukite LAFayette 3255, BRU­
NO PETKUS.

SANDĖLIUI DARBININKU. Pa­
stovus darbas. Daigger Co., 159 W. 
Kinzie St.

DIRBTUVEI REIKIA VYRŲ. 
Karinis darbas! 44 valands į savai­
tę. 2029 SO, HALSTED ST.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”


